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F X Q Z B E S Z Ú L A S  í fantasztikus összegekre rugó 1 ' adója vasiatok hire keltett riadal­
mat kereskedők, iparosok, ügyvé­
dek és más önálló keresettel biró 
adóalanyok körében. Még mindig 
rendezetlen azonban a negyedosz­
tály u kereseti adó kategóriájába ta r­
tozó alkalmazottak m egadóztatásá­
nak kérdése. Ezidöszerint úgy áll a

Csak nagy elemi csapás vagy im- 
minens külpolitikai veszedelem ide­
ién tapasztalható a politikai pártok 
felfogásának az az egyértelműsége, 
amely most nálunk a nép megadóz­
tatásának katasztrofális méreteivel 
szemben megnyilvánul. Maga az uj 
pénzügyminiszter is szakított azzal 
a hagyományos fináncmerevséggel, 
amellyel a mindenkori pénzügymi­
niszter az adózók panaszainak jogo­
sultságát tagadni szokta. Markovics 
Bogdán dr. nyíltan hangoztatta ex­
pozéjában azt a meggyőződését, 
hogy a gazdasági kibontakozás 
egyik főakadálya a túlságos adó- 
megterhelés. A kormányzópártok 
szónokai sem m aradtak a pénzügyi 
bizottság ülésein az ellenzék mögött 
az adópolitika anomáliáinak feltárá­
sában. Gr gin Dusán dr. vajdasági 
radikális képviselő rám utatott arra, 
hogy a Vajdaság területén a háború 
idején életbeléptetett m agyar adó­
törvények rosszabbitott kiadásának 
alkalmazásával az adóalanyok szé­
les kontingensét juttatják a tönk 
szélére. P reca dr., a boszniai Ra- 
dics-párt vezére sem tett szordinót 
a hangiár;'., amikor az adózási ba­
jokról beszélt. Nincs a politikai élet­
nek olyan, tényezője, amelyik ne 
érezné m agát kötelezve, hogy az 
adok enyhítését sürgesse és ebben a 
pártközi irányzattá hatalm asodott 
hangulatban fejeződik ki a legpreg- 
nánsabbul a gazdasági élet fájó se­
bének mélysége.

*
— Ricn ne va plus —  nincs tovább 

— mondta már annakidején Stojadi- 
novics Milán pénzügyminiszter is, 
az adók maximális m agasságát 
hangsúlyozva a kiadások fedezeté­
nek hiányaival kapcsolatban. Ennek 
a konciliáns megállapításnak azon­
ban semmi folytatása nem volt és a 
nincs tovább, vagyis az adók horri­
bilis dimenziói állandósulni látszot­
tak. A gazdasági krízis ehhez képest 
egyre aggasztóbb arányokat öltött 
és egy izig-vérig szakértő pénzügy- 
miniszternek kellett jönnie, hogy 
'•égre megindulhasson az orvoslás 
folyamata. Az állami egyenes adók 
osztályának vezértitkára, akit Szti- 
p:;s Károly dr. főispán intervenció­
ja következtében küldött ki a pénz­
ügyminiszter Szuhotieára az adó- 
dzsungel tanulmányozása céljából, 
kiderítette, hogy az adóreferensek 
vaktában fclebhezick meg a nem 
mégsem n i sí tőén súlyos adóki \ c té- 
■e!;ct és a minisztérium ilyen módon 
megtévesztve járt el, amikor a fe- 
cbbezésckvl eÜogndtó. A szanálás­
ra eltökélt jószá-nlék varázsvessze­
je tehát felkutatta az egyik bőséges 
forgást, amelyoól a érelmék tekin­
télyes része patakzott. Az adóki ve­
tő- és fetsz.ólamlá'i bizottságok á l­
talában kielégítően miiködnek és 
ha a re íercrsek  intorm álatlansággal 
párosult túlbuzgóságát leszerelik, 
•'■kkor sok igazságtalanság lesz el­
kerülhető addig is, míg az adóegy­
ségesítési törvényt meg nem hoz­
zák.

A belátás Golf-áramlata máris 
érezteti hutásat a harnmdosztályu 
kereseti adók k*vetése tekintetében. 
A szabad pályákon elhelyezkedett 
gazdasági egzisztenciái’ gondjait lé­
nyegesen enyhít: ez a kedvező for­
dulat, hiszen rövid idővel ezelőtt

Az egyház és állam ását követelték
a pénzügyi bizottság vallásügyi vitájában

A bizottság elfogadta  a vallásügyi tárca k ö ltségvetését  
Acát Beogradba hívják

Stanojevics

Beogradból jelentik: A pravoszláv 
újév ismét eseménytelenséget idé­
zett elő a főváros politikai életében. 
Pénteken a délelőtt folyamán nem 
jelent meg hivatalában Uzunovics 
miniszterelnök sem. aki pedig még 
vasárnap is dolgozni szokott a mi­
niszterelnökségen. Mivel Pcrics Nin- 
ko dr külügyminiszter Sabácon van, 
a külügyminisztériumban is elm arad­
tak a szokásos megbeszélések a kül­
földi követekkel. Csak a pénzügyi 
bizottság dolgozott, amelynek a ren­
delkezésre álló idő rövidsége miatt 
minden napot ki kell használnia a 
költségvetés tá rgy al á sá ra .

A pénzügyi bizottság többségi tag­
jai délelőtt előzetes megbeszélésre 
ültek össze, amely alkalommal a 
vallásügyi tárca költségvetésében 
egyeztek meg. A konferencián olyan 
indítvány is elhangzott, hogy a lel­
készek illetményeit is csökkenteni 
kellene az állami tisztviselők fizetés- 
redukciójának mintáidra. Szóvá tet­
ték a muzulmán egyház sérelmeit is 
és Vujicsícs Milorád vallásügyi mi­
niszter a sérelmek orvoslását he­
lyezte kilátásba. A konferencián kü­
lönböző módosításokban állapodtak 
meg, amelyeket aztán délután a ple­
num elé terjesztettek.

A pénzügyi bizottság ülése
A pénzügyi bizottság pénteken 

délután kezdte meg a vallásügyi mi­
nisztérium költségvetésének tárgya­
lását. Az ülés megnyitása után Vu­
iicsics Milorád vallásügyi miniszter 
rövid expozét mondott, amelyben 
kérte, hogy a minisztérium költség- 
vetését fogadják el, abból ne redu­
káljanak semmit, mert amit a költ­
ségvetésbe felvettek, az halasztha­
tatlanul szükséges.

Puzdcrlijevics radikális a többség 
nevében néhány módosítást terjesz­
tett elő.

Sztankovics Szvetozár Jovano- 
vics-párti képviselő mondott ezután 
navy beszédet. Követelte az állam 
és az egyház szétválasztását, mert 
inig most 148 milliós költségvetése 
van a vallásügyi minisztériumnak, 
az állam és az egyház szétválasztá­
sa után az egyes felekezeteknek leg­
feljebb néhány millió segélyt kellene 
adni Az autonóm egyházak jobban 
megfelelnek a célnak, m ert a papok 
szorosabb érintkezésbe kerülnek a 
hivőkkel. Példának hozza fel a vaj­
dasági pravoszláv egyházat, amely 
évszázadok során mint autonóm 
egyház működött. ,

Kifogásolta, hogy a Vajdaságban 
is alkalmaznak olyan lelkészeket,

dolog, hogy egy fixfizetésü m agán­
hivatalnokra, aki alig tud megélni 
jövedelméből, annyi adót rónak ki, 
amennyit egy jól menő ügyvédi iro­
da is méltán sokallna. Sőt a munká­
sokat is arra az időre, amikor még 
nem volt munkásadó, visszamenőleg 
évi tiz-tizenötezer dinár negyedosz­
tály u kereseti adóval rakják meg a

akik a Szveti Száva papnöveldéből 
kerülnek ki és igy nincsen magasabb 
képzettségük. Az egyházakat saját 
birtokaikból kellene fentartani. de az 
agrárreform  szociális szükségből 
felosztotta az egyházi birtokokat- A 
vallásügyi minisztériumnak törődnie 
kellett volna azzal, hogy az egyhá­
zat más helyen kárpótolják és ott 
kapjanak földet, ahol ezt a szociális 
viszonyok lehetővé teszik, például 
erdőbirtokokat kapjanak és ott in­
tenzív- fakitermelést végezzenek. 
Hosszasan beszélt ezután a szerze­
tesrendek kérdéséről. Több mint két­
száz kolostor van és a költségvetés­
ben többek közt szerepel egy szer­
biai kolostor kijavítása és ez az ál­
lamnak nagy összegekbe kerül, ho­
lott a szerzetesek milliárdokkal ren­
delkeznek. A szerzetesrendek az ­
előtt a Vajdaságban milliókat áldoz­
tak az iskolák fentartására és ha ez 
most is igy volna, az állam nagy 
Összegeket takarítana meg. Sokalja 
a püspökségek és az egyházi bíró­
ságok számát.

Kijelentette, hogy a vallásügyi mi­
nisztériumnak arra kellett volna tö­
rekednie, hogy a papság kvalifiká­
cióját emeljék és nem elég, hogy a 
papoktól érettségit és lelkészi vizs­
gát követelnek, hanem még filozó­
fiai vagy jogi diplomát is kellene 
szerezniük. A papnöveldék szám át 
csökkenteni kell és a karlócai Szent 
Száva intézetet meg kell szüntetni 
és helyébe visszaállítani a régi pap­
növeldét, amely sokkal nagyobb 
kvalifikációt adott. Kérte ezután, 
hogy a vallásügyi miniszter a nap- 
táregyesitést hajtsa végre, mert az 
ünnepeket redukálni kell, hiszen 
százhusz-százharminc napon nem 
dolgoznak egy évben. Követelte még, 
hogy a pravoszláv papoknak enged­
jék meg a másodszori nősülést.

Végül kijelentette, hogy tekintet­
tel arra, hogy Vuiicsics miniszterrel 
szemben speciálisan bizalommal van, 
a minisztérium költségvetését m eg­
szavazza.

A vallás lelkiismeret dolga
Sm odelj szlovén néppárti Sztan- 

koviccsal szemben i.em helyesli az 
állam és az egyház elválasztását. A 
katholikus egyház szerinte a költ­
ségvetésben hátrányba szorult. Az 
állam adja vissza a katholikus egy­
háznak régi birtokait, akkor az egy­
ház többé nem reflektál állami tá ­
mogatásra

Grol Milán demokrata szerint a 
költségvetés tulságosan nagy. A há­
ború előtt egy tisztviselő intézte az

nélkül, hogy a legcsekélyebb lehető­
ség is volna ilyen monstruózus adók 
behajtására. Ezt a problémát is meg 
kell már oldani, mert a nincstelen 
alkalmazottak és munkások hihetet­
len mértékű m egadóztatása azt a 
látszatot keltheti, mintha a negyed- 
osztályú kereseti adó fizetésének kö­
telezettsége nem volna komoly.

egész minisztérium ügyeit, ma nem 
kevesebb, mint öt főtisztviselő van. 
Ezek a tisztviselők a saját érdekük­
ben készítették igy el a tárca költ­
ségvetését. Az egyházak állami tá ­
mogatását nem helyesli, az egyhá­
zak éljenek meg saját jövedelmük­
ből. A vallás a lelkiismeret dolga és 
a papok nem lehetnek állami tiszt­
viselők. Pantheonra öt millió dinárt 
állítottak be a költségvetésbe, ahe­
lyett, hogy ebből a pénzből kórháza­
kat építenének. A külföldi katona- 
sírokkal egyáltalában nem tőrödnek. 
Legjobb volna, ha az egész minisz­
tériumot megszüntetnék. A költség- 
vetést nem szavazza meg.

Demetrovics Juraj Pribicsevics- 
párti az egész minisztériumot fölös­
legesnek mondotta és azonnali meg­
szüntetését követelte. Az egyház és 
az állam szétválasztása mellett fog­
lalt állást. A nép a papokban ma ál­
lami tisztviselőket lát.

Egy hang: Ezt Pribicsevics köve­
telte először.

Demetrovics: Akárki követelte, 
rosszul tette.

A konkordátumról beszélt ezután 
Demetrovics és rám utatott arra. 
hogy Róma államokat ingatott már 
meg a konkordátumok miatt. Neki 
ugyan semmi köze a katholikus 
ügyekhez, de államügyekröl van itt 
szó és a konkordátum tárgyalásokat 
•a már megkezdték, fejezzék is be. 

Kérdi a kormányt, milyen vallási 
politikát akar folytatni, liberálisat-e 
vagy reakciósat. Rendezni kell már 
a polgári házasságból született gyer ­
mekek törvényességének kérdését 
is. Végül sürgette az interkonfesz- 
szionális törvény meghozatalát.

Vujicsics miniszter válasza
Vujicsics Milorád vallásügyi mi­

niszter felelt az elhangzott észrevé­
telekre. Kijelentette, hogy a naptár- 
egységesités az egyház belügye, 
amibe a kormány nem folyhat be. 
Görögország nem akart résztvenni 
a naptáregységesitcsi kongresszu­
son, O roszország pedig nem vehet 
még részt. Tiltakozott a m iniszter 
az ellen az állítás ellen, mintha az 
egyházi vagyont nem hasznos cé­
lokra fordítanák. Ebből a vagyonból 
fogják többek közt felépíteni a Szent 
Száva székesegyházat is. Végül 
kérte a miniszter a pénzügyi bizton­
ságot, hogy fogadja el a költségve­
tést. A bizottság 13 szóval •/ élűmé­
ben elfogadta a vallásügyi m'.uisz- 
térium költségvetését.

Az ülést Radonics Jován di. elnök 
három negyed hétkor berekesztetic-
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A szohibati ülésen a földmlvelésügyi 
és a törvényegységesitési tárcák 
költségvetését fogják tárgyalni.

A radikális párt sziikebb 
főbizottságának ülése

h  radikális párt sziikebb főbizott­
sága este hattól nyolcig ülést tartott 
rrifkovics  Márkó elnöklete alatt. Az 
illésen választási ügyekkel foglal­
koztak anélkül, hogy döntést hoztak 
volna. Elhatározták, hogy Stonoje- 
vics Ácát fícogradba hívják, bizo­
nyos kérdésekben való tanácskozás 
végett.

A g y o n v e r té k  a  k ö z s é g  r é m é t
íté le t  a  m ram orákl g y ilk o ssá g  b ű n ü gyéb en

K ét o la s z  ú jsá g ír ó
Jugoszláviába m enekült

Memorandumot akarnak intézni a
N épszövetséghez az olaszországi 

erőszak osságo k ró 1
Beogradból jelentik: Olaszországból 

az utóbbi időben rendkívül nagy szám­
ban nicnekii'nek azok. akiket a fasiz­
mussal ellentétes politikai pártállásuk 
miatt üldöznek. Jugoszláviába is töb­
ben menekültek át az utóbbi napokban, 
köztük két neves publicista: Caki Ro­
mano és Ottavio Postario, mindketten 
az II Mondo politikai szerkesztői. A 
két olasz újságíró Susaknál lépte át 
a határt, kalap és kabát nélkül.

A susaki liatárrendőrség letartóztatta 
a két olasz újságírót és Beogradba szál­
lította őket. A beogradi rendőrségen 
mindketten igazolták, hogy politikai me 
nekiiltck és elmondották, hogy Olaszor­
szágban mind súlyosabbá lesz azoknak 
a helyzete, akik nem tartoznak Musso­
lini hívei közé és ezért állandó üldöz­
tetésekben van részük, valamint napi­
renden vannak az állandó letartóztatá­
sok is.

A két olasz emigráns újságírót iga­
zoltatásuk után szabadon bocsajtották 
és péntek este mindketten Becsbe utaz­
tak. Elutazásuk előtt kijelentették a 
beogradi újságíróknak, hogy ’ terjedel­
mes memorandumot fognak terjeszteni 
a Népszövetség elé az Olaszországban 
folyó' újabb erőszakosságokról.

N á d o ssy  Im rét
H a rtá ra  s z á llíto t tá k
A volt m agyav országos főkapitány 
bízik abban, hogy kegyelmi kérvé­

nyét hamarosan elintézik
Budapestről jelentik: A Markó-uccai 

fogház kapuja előtt péntek reggel nyolc 
órakor konflis állt meg. Pár perccel ké­
sőbb két szuronyos börtönőr között 
megjelent a kapuban rövid télikabátban 
Nádossy Imre két hatalmas bőrönddel és 
egynegyed óra múlva már vitte is a vo­
nat Nádossyt a hartai fegyintézet felé. 
Csütörtök délután érkezett le az igazság- 
iigyminisztcriumból az ügyészségre az 
az utasítás, hogy Nádossy Imrét, mint 
jogerős elitéltet a Markó-uccai fogház­
ból huszonnégy órán belül el kell szállí­
tani Hartára. Az utasítást még csütörtök 
dc-lután közölték Nádossyval, aki össze­
csomagolta legszükségesebb ruhanemű­
jét és ágyneműjét és péntek reggel nyolc 
órakor a fogliázirodában várakozott az 
indulásra. Nádossy mosolyogva beszél­
getett a fogházőrökkel és bizakodva ki­
jelentette, hogy reméli, nem sokáig fog 
tartani a hartai élet. mert bizonyára rö­
vid idő alatt elintézik a írankpör elítélt­
jei ügyében beadott kegyelmi kérvényt.

A hartai fegyintézet, ahova Nádossyt 
harmadosztályú vasúti kupéban szállítot­
ták, a háboruelött átmeneti hely volt, a 
hol azokat az elitélteket helyezték el, a 
kik büntetésüknek kétharmadrészét már 
kitöltötték és szabadlábra helyezés előtt 
álltak. A háború után rendes fegyházzá 
alakították át a hartai intézetet, amely­
nek lakói mezőgazdasági és kertészeti 
munkával foglalkoznak a fegyház tulaj­
donában levő birtokon. Nádossy öröm­
mel értesült arról, hogy Hartára viszik 
és kijelentette, hogy örömmel vesz részt 
az ott folyó mezőgazdasági munkában
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Vrsacról jelentik: A helacrkvai tör­
vényszék csütörtökön tárgyalta dr. 
Schiitz Brankó tanácselnök elnökletével 
azt a bünpert, amely annakidején hosz- 
szu ideig foglalkoztatta a sajtót és a 
melynek előzményeképen dr. Kraft Ist­
ván nemzetgyűlési képviselő interpellált 
a nemzetgyűlésen, szóvátévc Vojnov 
Ráda mramorákí telepes erőszakossá­
gait.

Vojnov Ráda valósággal réme volt 
a községnek, Vojnov az egész közsé­
get terrorizálta, a község jegyzőjét 
bántalmazta, a kocsmában mindenkibe 
belekötött és senkinek sem volt tőle 
nyugta.

Mult évi junius 3-án az egyik mra- 
moráki kocsmában húrom fiatal sváb- 
legény, Bits Károly, öccse Bits Dániel 
és Boland Fiilöp ült együtt, amikor Voj­
nov Ráda a kocsmába lépett és a szo­
kott modorával mindenkire sértő meg­
jegyzéseket tett. A három
akart térni Vojnov Ráda 
elöl, fizettek és eltávoztak

legény ki 
kötekedései 
a kocsmá­

Olaszország — rendorállam
Az uj olasz rend lörviny teljesen megfojtja a polgári 

szabadságot
Rómából jelentik: Félhivatalosan 

közük az uj olasz rendtörvény no­
vella tervezetét. A rendtörvény be­
fejezi az olasz rendorállam kiépíté­
sét és a rendőrség- működési körét 
rendkívül kiszélesíti, miután

a jövőben nemcsak a határon 
ellenőrzik európai értelemben a 
ki és beutazókat, hanem minden 
utas politikai meggyőződését és 
pártállását is kutatják. A belföl­
dön is ellenőrzik az állampolgá­

rok politikai magatartását 
és irányadó befolyást gyakorolnak 
a közéletre. A határrendőrségeknek 
felhatalmazásuk van arra, hogy
olyan egyénekre, 

akik nem a hivatalosan megálla­
pított átkelési helyeken akarják 
elhagyni az országot, szó nél-

* kül rájöjjenek.
A házmesterek felelősek a lakókért 
és közvetlen a rendőrségnek vannak

Uj v á r o sh á z á t é p íte n e k  V rsa co n
N égym illió  d inár b e fek te té sse l m ég  eb b en  az évb en  újjá­

szerv ez ik  a  v rsa c i v illa m o s m ü v ek et
Vrsacról jelentik: Jovanovics Szveto- 

mir vrsaci polgármester nyilatkozott a 
Bdcsmcgyet Napló munkatársa előtt a 
vrsaci városi tanács városfejlesztési 
programjáról. Kérdéseinkre a polgár­
mester a következőket mondotta:

— A nehézi gazdasági viszonyok kö­
vetkeztében Vrsac város is sokat szen­
vedett, mi azonban mégis mindent el­
követünk. hogy a várost tovább fejlesz- 
sziik és igyekszünk a polgárság érde­
keit mindenütt megvédeni. Az egyik 
legsürgősebb és legégetőbb probléma a 
városi villamosmüveknck reorganizá­
ciója, ami még ebben az esztendőben 
okvetlenül be fog következni.

Villanytelepünket annak idején a 
Ganz,-cég állította fel és rendezte be, 
az idők folyamán azonban a gépek any­
ujára tönkrementek, hogy a villamos­
telepet teljesen át kell alakítani. Kértük 
a minisztériumot, hogy küldjön ki egy 
szakértőt és a kormány Jovanovics 
mérnök, beogradi egyetemi tanárt dele­
gálta, aki megvizsgálta a villanytclepct 
és megállapította, hogy évente hat- 
hétszázezer dinárt takarítanánk meg, ha 
a termelésnél áttérnénk a szénről a naf­
tára és igy c megtakarított összeg né­
hány év alatt kifizetné aa egész reor­
ganizáció költségeit.

— Az előkészítő tervek szerint körül­
belül négymillió dinárba kerül az egész 
átalakítás, teljesen uj gépekkel szerel­
jük jel a telepet, ami által nemcsak azt

ból; végzetükre azonban még az éjjel 
találkoztak Vojnov Radával, aki, ami­
kor meglátta őket, feléjük tartott és 
Bits Károlyt vállonragadta és alaposan 
megrázta. Bits erre kikapta öccse ke­
zéből annak botját és teljes erővel fej­
bevágta támadóját. Boland Fülöp látva 
Vojnov Ráda túlerejét, segítségül sie­
tett megtámadott barátjának és kezében 
egy fél téglával többször fejbevágta 
Vojnovot, aki az ütések következtében 
meghalt.
• A belacrkvai törvényszék főtárgyalá­

sán igen sok tanút hallgattak ki. akik 
nagyrészt súlyosan terhelő vallomást 
tettek Vojnovról. A tárgyaláson felol­
vasták dr. Kraft István nemzetgyűlési 
képviselőnek, a német párt elnökének a 
nemzetgyűlésen elmondott interpelláció­
ját is.

A törvényszék Bits Károlyt négyévi 
börtönre, Poland Fiilöpöt hatévi bör­
tönre és Bits Dánielt hat havi fogházra 
Ítélte. Az elitéltek felebbeztek az ítélet 
ellen.

alávetve és a rendőrségnek tartoz­
nak engedelmességgel-

A törvény megszervezi a politi­
kai rendőrséget is. 

amelyet eddig Olaszországban nem 
ismertek. A korcsmák és vendéglők 
is a rendőrség ellenőrzése alatt ál­
lanak, ha csak m agántársaságok be­
fogadására szolgálnak.

Megkapja a rendőrség a nyom­
tatványokat készítő és fényké­
peket sokszorosító intézetek 
korlátlan felügyeleti jogát és 
korlátlanul ellenőrizheti a nyil­
vános mulatóhelyeket és a szín­

házakat.
A rendőrség külön telefonvonala­

kat kap. amelyeken csak a rendőr­
ség szervezeteit kapcsolják. Külön 
rádió állomásokat is kap a rendőr­
ség, amelyeket teljesen önállósíta­
nak és hivatalos felelősséggel ru ­
háznak fel.

érjük el, hogy rövidesen a város egyik 
legjövedelmezőbb vállalatává fejleszt­
jük a villamos müveket, hanem egész 
napon át szolgáltathatnánk áramot, ami 
már régi kívánsága a város lakosságá­
nak. A legközelebbi közgyűlés foglal­
kozni fog a villamos müvek kérdésével 
és rövidesen kiírjuk a pályázatot is és 
elhatározott szándékunk, hogy a villa­
mosmüvek újjászervezését még ebben 
az esztendőben be is fejezzük.

— Az elmúlt évben két és fél milliót, 
az előző évben pedig másfél millió di­
nárt költöttünk a város útjainak rend­
behozatalára, úgyhogy Vrsac uccáit 
sikerült teljesen rendbehozni és a béke­
beli nívóra emelni. Itt azonban nem ál­
lunk meg és most a külváros és az elő­
város uccái következnek.

— Az elmúlt évben végre sikerült 
megvásárolnunk a városházával szom­
szédos Beer-félc bérházat. Kilcncszáz- 
ötvenczcr dinárért vettük meg a később 
csődbe jutott Vrsaci Szerb Bank és Ta­
karékpénztár Részvénytársaságtól. En­
nek azért van nagy jelentősége, mert 
ezen az épülettömbön fog épülni az uj 
városháza.

~  Úgy tervezzük, hogy az uj város­
háza négy uccára néző frontja nemcsak 
az összes városi hivatalokat egyesíti 
majd, hanem ide akarjuk felépíteni a 
városi színházat, a városi mozit és a 
vigadót is. A legközelebbi közgyűlés 
már ezzel u kérdéssel is fog foglalkoz-

ni. Kt építkezési lehetőségekre kölcsönt 
veszünk fel.

— Az elmúlt évben hetvenezer dinár 
költséggel modern tribünnel felszerelt 
sporttelepet építettünk, a város határá­
ban levő dombra negyvenezer jegenyét 
ültettünk, ebben az évben pedig újabb 
ötven-hatvanezer fát szándékozunk ü). 
tetui. Háromszázezer dinár költségg"! 
csatornáztuk és rendeztük a város tu­
lajdonát képező szántóföldeket, a tizen­
nyolc holdas városi parkban pedig fel. 
állítottuk Milctlcs szobrát. Ebben az év- 
ben megkezdjük a város belterületének 
fásítását és két újabb parkot is akarunk 
létesíteni.

Vrsac város épül, fejlődik és ha a vá­
rosi tanács tervei megvalósulnak, egy. 
két éven belül befejezik a városi villa­
mosmüvek átépítését, felépül az uj vá­
rosháza és a város uj parkjai is.

(F. Gy.)

Legelj te is, jegyző!
Rablás 'rí elitéit nemzetőrök
Noviszadról jelentik: A sernmitöszék 

csütörtökön tárgyalta Sztanoljev Sztevan 
és társai bünperét, akik 1918 november 
ötödikén fegyveresen, mint nemzetőrök, 
kirabolták Frász Károly opovói községi 
jegyzőt.

A forradalom alatt Opovón is napi­
renden voltak a rablások és fosztogatá­
sok. A község elöljáróságé, hogy a fele­
lőtlen elemek garázdálkodását megaka­
dályozza a község józanabb elemeiből 
nemzetőrséget szervezet a rend fenntar­
tására. A nemzetőrség élére Sztanoljev 
Sztevan opovói vagyonos gazda került, 
aki hazatért katonákból álló fegyveres 
osztagával őrködött Opovó község köz­
biztonsága felett. A nemzetőrök Szta­
noljev Sztevan vezetése alatt egyik este 
épp a község határában portyáztak, a 
mikor két kocsit vettek észre, az egyiken 
a község jegyzője, Frász Károly ült csa­
ládjával, a másikon a jegyző bútorai 
voltak. Frász Károly hosszabb idő óta 
volt Opovó község jegyzője, de a község 
lakossága körében igen népszerűtlen 
volt és amikor a forradalom tkitört, nem 
érezte magát biztonságban és el akart 
menekülni a községből. Amikor Sztano­
ljev portyázó csapata a menekülő jegy­
zőt meglátták, feltartóztatták a kocsikat, 
éktelenül szidalmazni kezdték a halálra 
rémült jegyzőt és családját.

— Gazember nem szöksz meg!
— Kimégy füvet legelni.
A nemzetőrök megragadták a lovak 

gyeplőit és visszatérésre kényszeritették 
a jegyzőt és családját. A jegyző erre 
fegyverét használta, de a nemzetőrök is 
vissza lőttek. Végül is kénytelen volt 
Frász Károly visszatérni a jegyzői lak­
ba, ott lerakták a kocsiról a bútorokat 
azokat széthurcolták, elhajtották a jegy­
ző marháit és disznóit, a jegyző leányá­
tól elvettek kilencven aranydukátot és 
a jegyzői család minden értékes tárgyát 
Közben két fegyveres nemzetőr közre­
fogta a jegyzőt és kisérte az erdőbe.

— Legelj te is jegyző — mondották 
neki a közbiztonságra ügyelő nemzet- 
erők.

A zűrzavaros forradalmi napok után 
a jegyző feljelentést telt Sztanoljev és 
társai ellen, akiket a paucsevói törvény­
szék 1925 március 25-én orgazdaság, 
rablás és lopás miatt vonta felelősségre. 
A törvényszék Sztanoljev Sztevant n.vuif 
/iíív/ börtönre és öt évi hivatalvesztésre, 
Miskovics Vcljkot, Budimirov Milánt. 
Rakics Lázárt, Latovjev Vladát, Létics 
Makszimot és Létics Pált. valamennyien 
opovói gazdákat hat-hat havi börtönre 
és öt-öt évi hivatalvesztésre ítélte.

A noviszadi felebbviteli bíróság mult 
évi április hó kilencedikén tárgyalta a 
bűnügyet. A vádlottak védője azzal ér­
vel, hogy a nemzetőrök nem büntethe­
tők, mert a vajdasági Narodna Uprava 
annakidején rendeletét bocsájtott ki, 
mely szerint november tizenötödikéig 
elkövetett minden még nyerészkedési 
célból is történt bűnügyből kifolyólag 
csak magánjogi keresetnek van helye. A 
felebbviteli bíróság azonban nem adott 
helyet a védő érvelésének és az elsőfo­
kú Ítéletet helybenhagyta.

A noviszadi sernmitöszék csütörtökön 
elvetette az elítéltek által beadott sem­
miségi panaszt.
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KISEBBSÉGI ÉLET
Románia és Magyarország között a 

párisi vegyes döntőbíróság előtt heteken 
keresztül íolyt a vita az erdélyi magyar 
optánsöK birtokainak kisajátítása körül. 
A pös i az érdekelt birtokosok, mintegy 
százötvenen tették folyamatba és a dön- 
té*t, mely óriási vagyonérték sorsára 
vonatkozik, mindkét országban feszült 
érdeklődéssel várták. A román kormány 
megbízottja, illetve Románia jogállás­
pontjának képviselői illetékességi kifo­
gást emeJ'.ek a vegyes döntőbíróság el­
len azzal az indokolással, hogy a kérdés 
a gróf Csáky Imre és Titulescu között 
létrejött nriisszcli megállapodással elin­
tézést nyert. A vegyes döntőbíróságnak 
első felaJata ennek a pergátló kifogás­
nak elbírálása volt: a döntés ebben a 
nag./fontosságu kérdésben már megtör­
tént. A román-magyar vegyes döntőbí­
róság kimondotta illetékességét úgy, 
hogy most az érdemi tárgyalásnak sem­
mi akadálya sincs. Erre az érdemi tár­
gyalásra a pörök perrendszerü előkészí­
tése után rövidesen sor kerül. A kérdés 
ezzel tisztán jogi elbírálás alá került és 
igy a perek eldöntésénél a békeszerző­
dés határozmányai lesznek irányadók, 
amelyek tudvalevőleg úgy szólnak, hogy 
az optánsoik megtarthatják az utódálla­
mokban' lévő ingatlanaikat.

, *
Bomlás indult meg az erdélyi magyar 

párt kolozsvári szervezetében. A kispol­
gárság vezetői, akik már régóta nem 
voltak megelégedve a pártvezetöség mű­
ködésével, kiléptek a magyar pártból és 
beléptek — a liberális pártba. A magyar 
kispolgárokat a liberális párt ünnepé­
lyesen vette föl párttagokká és büszke 
örömmel küzdötte ki, hogy a liberális 
párt milyen nagy tért nyert a kisebbsé­
gek között. A tagfelvétel alkalmával Do­
lliidé pártelnök a következő beszédet 
mondotta: »örömmel látom, hogy egyre 
több kisebbségi polgár jelentkezett fel­
vételre pártunkban. Fogadjuk tárt ka­
rokkal, meleg szívvel őket, mert az lehet 
az egyedül egészséges politika szá­
munkra, hogy ne álljanak ők kisebbségi 
erődeikben elzárva tőlünk, hanem lépje­
nek be a mi pártjainkba, hogy gyarapít­
sák erőinket az ország konszolidálására. 
Egyre azonban figyelmeztetnem kell a 
kisebbségeket. A kisebbségi közélet ve- 
zetöférfiaival folytatott magánbeszé’ge- 
téscinkböl azt a tapasztalatot merítettem, 
bogy a kisebbségek még mindig nem 
tudnak belenyugodni a többségi nemzet 
proíczsálásának gondolatába. Nem kell 
ellenünk irányúiénak tekinteni azokat a 
törekvéseket, amelyek a román nemzet 
gyámolitására, emelésére irányulnak. 
Meg kell gondolniok azt, hogy a román­
ság évszázadőkon át élt leigázva, míg 
a többi népességi elemek minden tekin­
tetbe- kiváltságos helyzetet élveztek. 
Ezért nem csúf nemzeti egoizmus a ro­
mánság támogatása, hanem egy törté­
nelmi igazságosság, mely megköveteli 
bogy igyekezzünk azt gazdasági, kultu­
rális és politikai tekintetben arra a fok­
ra emelni, amelyet laji adottságainál 
fogva megérdemel.«

Lukács György, volt magyar minisz­
ter, a kisebbségi kérdés egyik legalapo­
sabb ismerője, a következő érdekes nyi­
latkozatot tette: »Kezdetben özönével 
érkeztek panaszok a Népszövetséghez a 
kisebbségek részéről. A lefolyt bét év 
azonban beigazolta, hogy az a kisebb­
ségi védelem, amely a kisebbségi szer­
ződésekben kodifikálva van, nem megfe­
lelő, mert vannak ugyan nemzetközi ki­
sebbségi védöfórumok, Népszövetség Ta­
nácsa és az állandó nemzetközi bíróság 
Hágában, azonban a kisebbségek pana­
szai e fórumok elé sohasem kerülnek. 
Ennek az az oka, hogy a mai kisebbségi 
eljárás szerint a népszövetségi tanács 
csak olyan kisebbségi sérelmet vehet 
tárgyalás alá, amelyet a tanács valame­
lyik tagja a tanács elé utal. A nemzet­
közi állandó bíróság pedig csak olyan 
vitás kisebbségi üggyel foglalkozhat, a 
melyet a Népszövetség Tanács utal elé­
be. Minthogy pedig a gyakorlatban a 
tanács egyetlen tagja sem hajlandó ma­
jáévá tenni a kisebbségi sérelmeket 
mert nem akar ferde viszonyba kerülni 
azokkal az államokkal, amelyeknek cl-

járására a panasz vonatkozik, az ered­
mény az, hogy illetékes kezdeményezés 
hiányában egyik arra hivatott nemzet­
közi védőfórum sem foglalkozik a ki­
sebbségek sérelmeivel és panaszaival. 
Mindenekfelett fontos tehát az, hogy az 
eljárási szabályzat megreformáltassék 
cly irányban, hogy ne csak annak az ál­
lamnak legyen kisebbségi ügyekben kez­
deményezési joga, amelynek a tanács­
ban képviseleti joga van, hanem a Nép- 
szövetség akármelyik tagjának.

— A népszövetségi ligák uniója és 
ezenkívül az interparlamentáris konfe­

__ __ •

K o r m á n y v á lsá g g a l fe n y e g e tn e k
a  P o in c a r é  é s  B r ia n d  k ö z ti e l le n té te k
A francia  b a lo ld a li sajtó a  k ü lp o litik a i v ita  e lh a la sz tá sa  e lle n

Parisból jelentik: A francia sajtó 
pénteken inár nyiltan ir azokról az 
ellentétekről, amelyek Poincaré és 
Briand között felmerültek és

a baloldali sajtó egyöntetű meg­
állapítása szerint számolni kell 

a kormányválsággal, 
tekintettel arra, hogy ezek az ellen­
tétek áthidalhatatlanoknak látsza­
nak.

Az Ere Nouvelle vezércikkben 
hangsulyozza, hogy

érthetetlennek tartja, miért kel­

Az Egyesült-Államok és Mexikó közt 
a délamerikai államok közvetítenek
Borah szenátor támadása az Egyesült-Államok közép­

amerikai politikája ellen
Washingtonból jelentik: A szená­

tus ülésén Borah szenátor élesen tá ­
m adta a kormánynak Nicaraguával 
szemben tanúsított m agatartását és 
politikáját.

Borah felszólította a kormányt, 
hogy hagyjon fel Középameriká- 
val szemben az erőszak alkal­

mazásával
és a barátságos viszonyt barátságos 
eszközökkel állítsa helyre.

Az Egyesült-Államoknak a Mon- 
roe-elv alapján nincs ahhoz joga, 
hogy akármelyik középamerikai 
állam belső kormányzati ügyei­

be avatkozzék.
Végül kijelentette Borah szenátor,

P o lg á r ő r s é g é t  s z e r v e z
a  S a n g h a i- i  e u r ó p a i  la k o s s á g

S a n g h a i e lk e s e r e d e t t  e l le n á l lá s r a  k é s z ü l  a  k a n to n i  
• c s a p a to k  e l l e n

Londonból jelentik: Hankaui je­
lentés szerint csütörtök délután vo­
nult be Hankauba a győzelmes kan­
toni csapatok fővezére, San-Kai- 
Csek tábornok, akit a hatóságok ün­
nepélyes fogadtatásban részesítet­
tek.

Hankauban a csütörtöki nap 
rendzavarás nélkül múlt el és 
az angol állampolgárok egy- 
része visszatért az angol ne­

gyeibe.
A pekingi kormány arról kezdett 

csütörtökön tárgyalásokat a pekingi 
külföldi követségekkel, hogy hozzá- 
iárulnának-e az európai nagyhatal­
mak ahhoz, hogy

Ticn-Csin külföldi koncesszióit 
a kínai hatóságok vegyék át. 

Sanghaiban a helyzet változatlanul
kritikus.

A sangliaii külföldi negyedek 
lakossága a legelkeseredettebb 

ellenállásra készül, 
arra  az esetre, ha a munkásság a 
kantoniak közeledésének hírére 
megkísérelné az idegen negyedek
elfoglalását.

A külföldi állampolgárok polgár­

rencia előtt is tárgyalás alatt áll az a 
reformjavaslat, amelyről szólottám. A 
külügyi társaság federációs tárgyalása 
előkészítette és pontról-pontra letárgyal­
ta azt a javaslatot, ami februárban a 
brüsszeli konferencia elé kerül. A javas­
latot Magyary professzor készítette és 
Overbeke hollandi delegátus öntötte vég­
leges formába. Ez a javaslat tekintettel 
van mindazon szempontokra, amelyek 
szükségesek ahhoz, hogy a kisebbségi 
sérelmek, az azok elbírálására hivatott 
nemzetközi fórumok elé tényleg eljussa­
nak.

let a külpolitikai vitát minden 
áron elhalasztani, tekintve, hogy 
azt a pénzügyi helyzet nem te­

szi indokolttá.
A frank stabilizálása — Írja a lap — 
csak másorsorban Poincaré érdeme, 
elsősorban azonban Briand sikeres 
külpolitikájának tudható be, mert 
Briand volt az. aki a locarnói poli­
tikával szétoszlatta azokat az aggo­
dalmakat, amelyekkel a külföld és a 
nemzetközi pénzpiac Franciaország 
politikáját szemlélte.

hogy Középainerikában nem lehet 
béke, ha az Egyesült-Államok Nica­
raguában azokat pártolja, akik nem 
a népakaratra támaszkodnak.

Mexikó-Cityből érkező jelentések 
szerint Exiko városában olyan hírek 
terjedtek cl, hogy az úgynevezett 
délamerikai A. B. C. szövetség, a 
melynek Argentina, Brazília és Chi­
le a tagjai, nagyarányú diplomáciai 
akciót készít elő és

fel akarja ajánlani közvetítését 
úgy az amerikai, mint a mexikói 

kormánynak
az Egyesült-Államok és Mexikó kö­
zött támadt súlyos konfliktus ügyé­
ben.

őrséget szerveztek, amelynek 
eddig már ezerötszáz tagja van, 

főkénen angolok.
A Newyork Times értesülése szerint 
az európai polgárőrség megalakítá­
sa a sanghaii kitiai lakosság körében 
óriási izgalmat váltott ki.

Sanghajból érkező újabb jelenté­
sek szerint

Sanghaiban kihirdették az os- 
stromállapotot.

Az idegen koncessziós területet drót­
sövénnyel veszik körül és a város­
ban minden tüntetés tilos. Sanghai­
ban pillanatnyilag nyugalom van.

Pekingi jelentés szerint Csang- 
Cso-Lin a parancsnoksága alatt álló 
tábornokokat Pekingbe rendelte ta­
nácskozásra és velük

a kantoniak ellen megindítandó 
oííenziváról tárgyalt.

Csang-Cso-Lin egyébként erélye­
sen cáfolja azokat a híreket, ame­
lyek szerint a kantoni kormánnyal 
tárgyalásokba bocsátkozott; kijelen­
ti, hogy ilyen tárgyalásra nincsen 
semmiféle alap.

Tiencsinből érkező jelentés sze­
rint az északi hadseregek föparanes-

noksága napiparancsban közli, hogy 
a kantoniak a kémkedésnek egész 
sajátságos módjához folyamodtak, 
amennyiben ötezer lányt küldtek ki 
azzal a feladattal, hogy értesülése­
ket szerezzenek az északi hadsereg 
létszámáról, felszereléséről és csa- 
patmozdulatairól. A napiparancs 
szerint a kémnők már eddig is igen 
értékes szolgálatokat tettek a kan­
tom kormánynak.

Manojlovics Vladiszláv 
székfoglalója a radikális 

klubban
Az uj elnök fogadta a párt tagjainak 

újévi üdvözletét
A szuboticai radikális klubban 

pénteken délelőtt ta rto tta  meg szék­
foglalóját dr. Manojlovics Vladi­
szláv királyi közjegyző, a klub uj 
elnöke. A székfoglaló délelőtt tizen­
egy órakor kezdődött és akkorra a 
klub helyiségeiben, az udvarban és 
az uccán mintegy kétezer ember 
gyülekezett össze, akik kitörő lelke­
sedéssel fogadták az u,i elnököt.

Manojlovics dr. nagy beszédben 
köszönte meg az iránta megnyilvá­
nult bizalmat, azután a politikai 
helyzetet ism ertette. Beszélt a radi­
kális párt múltjáról, majd a m agyar 
párttal kötött választási m egegye­
zésről. Hangsúlyozta, hogy a vajda­
sági m agyarság a radikális párttal 
szövetkezve könnyebben megvaló­
síthatja legális céljait, mintha elszi­
getelten állna az országos politikai 
pártok között. Az elnök végül öröm­
mel állapította meg, hogy a radikális 
párt tagjainak száma Szuboticán 
napról-napra emelkedik.

Ezután Pendzsics György alelnök 
üdvözölte a klub uj elnökét, majd az 
alelnök és a klub tagjai kifejezték 
újévi üdvözletüket dr. Manojlovics 
Vladiszlávnak. Végül a klub a meg­
jelenteket megvendégelte.

M agyar  N ép k ö r
a la k u l S z o m b o r b a n
A vo lt fü g g etlen ség i kör ép ü ­
le téb en  k ap  otthont áz uj m a­

gyar k u ltu reg y esü le t
Szomborból jelentik: A szombori volt 

függetlenségi kör helységét a hatóságok 
még 1919-ben elrekvirálták és azóta kü­
lönböző célokra használták fel. Jelenleg 
a  szombori bunyevác-sokác-párt kultur- 
egyesülete működik ebben az épületben, 
amelynek visszaszerzését a független­
ségi kör volt vezetősége többször meg­
kísérelte.

Mérő Ignác szombori téglagyáros, a 
függetlenségi kör volt elnöke, többizberj 
kérvényt nyújtott be úgy a városhoz, 
mint a megyéhez és a belügyminiszté­
riumhoz, hogy az épületet adják vissza, 
miután az magántulajdon és tegyék Ie-» 
hetővé, hogy annak sorsáról a kör volt 
választmánya dönthessen. Ezt a kérel­
met azonban mindig elutasították és a 
kör tagjai már le is mondtak arról a re­
ményről, hogy visszakapják helyiségü­
ket. Most azután érdekes fordulat tör­
tént. A kör vezetőségének újabb kérésé­
re ugyanis Petrovics Milivoj megyei fő­
ispán elrendelte, hogy a kör épületét ad­
ják vissza volt tulajdonosának.

A főispán rendeleté osztatlan tetszést 
keltett a szombori magyarság körében. 
A függetlenségi kör volt tagjai rövidesen 
közgyűlésre jönnek össze és azon hatá­
roznak, hogy milyen célra használják 
fel a kilenc tágas helyiségből álló épüle­
tet. Értesülésünk szerint az a terv, hogy 
Szomborban is megalakítják a magyar 
Népköri és a függetlenségi kör épületét 
a Népkör részére fogják átadni.

99
E . S z é c s l

P H I L A T E L I A “
bélyegkereskedés SubMioa C irlla Metoda trg  5.

(Teréz templommal szembeni sorban).
Nagy választék külföldi bélyegekben. Legújabb 

kiadású albumok minden nagyságban
és katalógusok raktáron. 11374



4. oldal. BÁCSMEGYEI NÁPLÓ

Dráma az erdőben
A z asszony a lánya segítségével 

meggyilkolta férjé'
Becsből jelentik: A lcobcni esküdtszék 

Pénteken kezdte meg Lindner Berta har­
mincnyolc éves kertésztié, tizennégy éves 
Brunhilda nevű leánya és Sclmirer 
György huszonöt éves gépügynök biin- 
pörének tárgyalását, akiket gyilkosság 
kísérletével, .erőszakkal, rágalmazással 
és lopással vádol az ügyészség.

Sclmirer bejáratos volt Lindner János 
főkertész házába és egyidőben viszonya 
volt úgy az anyjával, mint annak tizen­
négy éves leányával. Az asszony és a 
fiatal leány biztatták Schuirert, hogy 
tegye el hib alól a családfői. -Amikor a 
gépügynök vonakodott ezt megtenni, a 
leány vállalkozott arra, hogy tőrbe csal­
ja apját és a legény fegyvere elé állítja, 
elhívta apját munkahelyéről és elvezette 
az erdőbe azzal az ürüggyel, hogy ott 
anyja vár rá. Amikor a főkertész a 
leányával az erdő belsejébe ért, a bok­
rok mögül Sclmirer rdlfítt Lindnerre, 
leánya pedig addig rugdosta az öregem­
bert, amig az mozogni tudott. A gyilko­
sok azt hívén, hogy végezlek a főker­
tésszel, otthagyták az erdőben, Lindner 
azonban később magához tért és súlyos 
sérüléseivel bevúnszorgott a községbe, a 
hol jelentést telt a csendőrségen. A két 
nőt és Schuirert még aznap letartóz­
tatták.

A tárgyalás iránt óriási érdeklődés 
nyilvánult meg és a tárgyalótermet a 
közönség zsuffolásig megtöltötte. Első­
nek Sclmirer Györgyöt hallgatták ki, aki 
azzal védekezett, hogy az asszony és 
leánya befolyásolták. Tagadta azt, hogy 
mindketten szeretői voltak és azt állí­
totta, hogy a leánynak egy másik fiatal­
emberrel volt viszonya s miután az apa 
ezt megtudta, összeszidta és a leány 
ezért gyűlölte apját. Beismerte Sclmirer, 
hogy Lindnerné megbeszélte leányával, 
hogy milyen módon teszik el láb alól a 
családfőt, ö azonban nem akart vállal­
kozni a gyilkosság elkövetésére, mire 
a leány megvetéssel azt mondotta, högy 
akkor majd ő végez az öreggel. Ezzel 
megszégyenített engem a leány — mon­
dotta a vádlott -— és kényszerítő hatás kat és tá rsa  titán rohant. Amint a ke- 
alatt mentem el az erdőbe, ahol öngyil- reskedő életveszélyes helyzetéből 
kosságot akartam elkövetni. Hogy az- megszabadult, segítségért kiáltott és 
után mi történt, azt magam sem tudóin a vagonokból kirohanó utasoknak

Katica kóbor csókjai
Í r  l a :  B e r é n y i J á n o s

A faluba akkor érkezet', az a nagy le­
gény, szekrenyszerü valamivel a hátán 
úgyhogy azt lehetett hinni: talán repedt 
edényeket operál. A kutyákat, gyereke­
ket meg is tévesztette, mert ép olyan 
lármával fogadták és kísérték, mint a 
drótos tótokat szokás. Az özvegy ta­
kácsáénál tisztázódott a tévedés, ahol a 
sovány jövevény fölbontotta csomagját. 
Cifra szőttes, abrosz, ágyteritö göngyö­
legek puffantak az érdeklődök elé, ide­
gen ország kenderének és festékének jó­
szagával. A hóri'horgas vándor, Lőrinc, 
mert nem is lehetett más. mint Lőrinc 
vagy legföljebb Henrik, mázas majolika 
szemekkel kinálgatta őket, néha szippan­
tott az orrán és akkor az orrától a szája 
felé olyan fájdalmas ráncok sugározták, 
hogy meg kellett sajnálni az egész em­
bert. Nyurga volt szegény, hasonlított a 
kopasztolt sziizkakashoz, az asszonyok 
nem győzték a lábait nézni. Ökölnyi két 
görcs a térde, a mindenek fölött kövér 
takácsnéból titokban már kikukucskált a 
kérdés, lmgy milyen lehet ez a két láb 
térden felül. Vélhetően olyan mint alul 
mert a nadrágja végig egyforma, akár 
a kályhacső. De mikor magukra marad­
tak, az illedelmes kíváncsiságát fogta 
gycpltibc.

— Honnan hozod ezt a sok mustrát 
Lőrinc? Valahonnan Tirolból jösz ugye?

— Onnan — felelt a nádszál vándor 
cs megint az orra köré szívott egy ma­
rék szomorúságot — ezt mind én ma­
gam készitettem.

— Hová mégy ezután?
— Nem tudom. Talán haza. Mert már 

mindent eladtam, csak ez a pár darab 
maradt meg.

— Te Lőrinc — súgta a takácsné — 
jön a tél, holnap talán már elédbe nya­
kalja a havat. Maradj itt nálunk és taníts
pifijt, hogy szövöd te az ilyent, ,'lava* *

pontosan. Revolver lövést hallottam, 
mire én is lőtten, azonban anélkül, hogy 
céloztam volna, a kővetkező pillanatban 
Lindner János botjával ránt akart tá­
madni, mire én önvédelemből rálőttem.

Lindnerné vallomásában előadta, hogy 
nem érzi magát egyedül bűnösnek, mert 
hárman együttesen beszélték meg a gvil-
kosságot. Mentegetni igyekezett leányát tárgyalást rendel el.

Kiraboltak egy zagrebi utazót 
a Szubotica—szentai vonaton

Izgalmas éjszakai harc a kocsiüikötok között -  
felismerte e$y narancsárus

A rablókat

Vakmerő rablótámadás történt 
péntekre virradó éjjel a Szuboticáról 
Szenta felé robogó személyvonaton.

Polliik Ferenc kereskedelmi utazó, 
aki Zagrebban a Gunduliescva iilica
23. szám alatt lakik, Szuboticán be­
szállt a tiz óra után induló szentai 
személyvonat egyik harmadosztályú 
fülkéjébe. Pollák egy ideig a fülké­
ben tartózkodott, maga mellé he­
lyezve az ülésre bőrtáskáját- Tizen­
egy óra után Pollák felkelt helyéről, 
hogy átmenjen egy másik vagonba, 
ahol ismerősöket keresett. Amint a 
kereskedő kilépett a fülkéből és az 
egyik vagonból a másikba vezető át­
járóra lépett, a szemben levő vasúti 
kocsi ajtajából

egy iragas, nyírott bajuszt:, 
rosszul öltözött ember ugrott elő 

és Pollákra vetette magát.
A robogó vonat átjáróján a vak- 

sötét éjszakában izgalmas harc kö­
vetkezett. Az ismeretlen jobbkezével

elkapta Pollák nyakát és fojto­
gatni kezdte,

baljával ezalatt benyúlt a halálra ré­
mült kereskedő kabátzsebébe és ki­
húzta onnan pénztárcáját, amelyet 
átadó,tt feje fölött a vagon ajtajában 
átló társának, aki erre a vagon bel­
sejébe futott.

A támadó ekkor elengedte Pollá-

szig eltartanálak.
Lőrinc izgalmas csöndben az állát ta­

pogatta és olyan furcsa-boldogan bólin­
tott, mint aki nagyon bánatos hirt vesz 
tudomásul.

*
Esíénkint a másnapra való pamutot 

gombolyították, többnyire lámpa nélkül 
mert ezt igy is lehet. Lőrinc tartotta a 
göngyöleget, a takácsné gombolyította. 
A vörös fonál szinte scrccgett köztük. 
Lőrinc kezéről mint egy szomorú szent 
seb sugara szaladt az asszony ölébe 
Ki tudja mit csinált ott, mert ha elhall­
gattak, az asszony fölnézni se mert és 
a gombolyag ahogy nőtt, úgy hitte: a 
-szive nagyobbodik az ujjai között.

— Ugye nálatok nem ilyen kövérek 
az asszonyok mint itt, mint én vagyok 
— kérdezte az özvegy, mert még mindig 
éken ült a kíváncsisága — vékonyak, 
fürgék a ti leányaitok.

Lőrinc nevetett.
— Mért? Talán mert én sovány va­

gyok? Látta volna csak az én Katicá­
mat.

— Neked volt Katicád?
Lőrinc egy sóhajtással egész nyarat 

fűtött a szobába, És beszélt. A takácsné- 
tiak úgy ült a térdére minden szó mint 
egy-cgy drága fehér galamb zöld rügy- 
gycl a csőrében.

— Mondd, szeretett téged Katica?
— Hogy szere'.ett-c? Még most is sze­

ret. Meghalt, de érzem hogy szeret. Es 
azóta kóválygok tavasztól télig, ö ve­
zet, ő adja utánira a szerencsét is. Az 
őriz. hogy megcsókoltam öí.

A kályhában nedves fa citerázott és a 
hájas takácsné pilláit valami furcsa me­
legség kezdte reszelni. Nem bírta tovább 
gombolyítani a pamutot.

— Mért nem meséled el?
— J6, elmondom. Én náluk tanultam 

a mesterséget. Katica benn aludt éri fönn 
a padláson. A műhelyből egy széles ajtó 
ny ílt a padlásra a gerendák kört, azon

es azt állította, hogy az nem gyűlölte 
apját. Magának a támadásnak lefolyá­
sára azonban nem akart emlékezni.

Az asszony vallomása további során 
beismerte, hogy Sclmirer már akkor 
megrontotta Brunhilda leányát, amikor, 
az még tizenkét éves volt. A vallomás­
nak ennél a részleténél az elnök zárt

az izgalomtól remegő hangon el­
mondta a történteket.

A rablótámadás hirére nagy pá­
nik keletkezett.

Az utasok visszarohantak őrizetle­
nül hagyott csomagjaikhoz. Pollák 
pedig meghúzta a vészféket. A vo­
nat pár pillanat múlva a nyílt pályán 
nem messze Szcntától megállt. Ezt 
a körülményt felhasználta a két ban­
dita a menekülésre, leugrottak a 
vonatról és eltűntek a sötétségben.

Amint a személyvonat befutott a 
szentai állomásra, Pollák azonnal 
jelentést tett a rablótámadásról a 
vasúti rendőrségen, ahol jegyző­
könyvet vettek fel. Pollák Ferenc a 
legközelebbi vonattal visszatért 
Szuboticára és jelentést tett Najsul 
Dtagutinnak, a szuboticai vasúti 
rendőrség főnökhelyettesének, aki 
azonnal detektiveket küldött Szen­
tára. Ugyanis a két támadó mene­
külés közben az egyik vagonban fel­
lökött egy narancsárus kisfiút, aki 
a szentai vasúti rendőrségen elmon­
dotta, hogy

ismeri a két támadót, mindkettő 
szentai muzulmán, de nevüket 

és lakáscímüket nem tudja.
A szuboticai Vasúti rendőrség a 

tőle megszokott eréllyel látott a 
nyomozáshoz. A nyomozás irányítá­
sát Najsul Dragutin vette kezébe és 
remény van rá, hogy a vakmerő 
vasúti banditák ham arosan kézre- 
kerii luek.

engedtük le a kendert egy csigán. Sokat 
gondoltam Katicára és láttam, hogy az. 
ö keze is mindig remeg, amikor együtt 
füzögetjük a nyüstbc a fonalat. Egyszer 
azt mondja, hogy eljön éjjel hozzám, 
csak engedjem le a kötelet.

— De mért kötéllel? Mért nem került 
a feljárón?.

— Hogy zajt ne üssön. Mert igy. csak 
a csiga nyikorgóit nagyon. Kövér volt, a 
lelkem. De szebb is, hogy ezt találtuk ki. 
Valahányszor följött, megcsókolt és ak­
kor szépen leengedtem.

— És te visszacsókoltad ugye? Hol 
csókoltad meg?

— Az a rc á t.. .  mint most téged — 
nyögte a hórihorgas jövevény elerötlc- 
nedve és a takácsné két televény arcán 
hidegen végigszántott az orra mint a 
meredt ekevas.

Kipattant itt is, ott is lassan a hihetet­
len titok, hogy Lőrincet egy Katica meg- 

í csókolta és Lőrinc visszaadta a csókot. 
A kántorné savanykás regényeket ízlel­
getett fennkölt leikével, a kántor viszont 
épen beteg volt. Lőrincről megsejtették, 
hogy az orgonán is énekesen tudja kor­
csolyáztatni az ujjait. A roráiés miséket 
már Lőrinc süvöltő hangja vitte az ég 
felé. A kántor fölgyógyultával kelten 
tartották a kórust. Megható áhitat volt. 
a kántor is melegen érezte. Lőrinc ha­
sitó hangon fél lótejjel mindig elöljárva 
húzta az éneket, a kántor viszont nem 
engedte. A két hang mégis oly görcsösen 
csavarodott egybe, mint a keményen 
font korbács, az égi angyaloknak szét­
választották a két szív viszketős zsol­
tárját. Még a síiket pap is gyakran meg- 
rázkódott az oltár előtt. Este pedig Lő­
rinc mesélte a csók történetét Katicával 
a kántorné ábrándos merengése előtt.

*
De kiderült, hogy Lőrinc tudja szépen 

: ráiesteni a betűket és a virágokat a ko-
iporsóra. Azontúl minden haláleset az ő

jötte \, 
közöl :e

1927. január 15.
* - • •

Letartóztatott szélhámos
Sikkasztott és csalt egy noviszadi 

kereskedelmi utazó(
Noviszadról jelentik: Krajascvics test­

vérek noviszadi fakereskedők bünteti) 
feljelentést tettek Mrkusics Zsárkó uta­
zó ellen, aki a feljelentés szerint tői)!), 
rendbeli sikkasztást követett el és a cé­
gét érzékenyen megkárosította. A cég, 
amikor a sikkasztás nyomára 
felszólította Mrkusicsot, hogy
az okozott kár nagyságát és a cég haj­
landó a feljelentéstől eltekinteni. M rkn- 
sics bemondott egy összeget, mire a 
cég clbocsájtotta. Mrkusics azonban 
bocsájtása után is inkasszált mint a 
cég megbízottja. Erre a cég megtette el­
lene a feljelentést, mire Mrkusicsot őri­
zetbe vették.

Mrkusics Zsárkó ellen a beogradi 
Risztics-féle textilgyár noviszadi telene 
is feljelentést tett, mert Mrkusics Kra- 
jasevies testvérek cég terhére 11.836 di­
nár értékű szövetet vásárolt, amelyet 
azonnal tovább adott. A pénzt saját cél­
jára fordította. Hasonlóképen feljelen­
tést tett Mrkusics ellen Jovanovics Mi­
hajló beogradi szénkereskedő, akinek 
Mrkusics. mint noviszadi városi mér­
nök mutatkozott be és rendelt nála egy 
vagon angol szenet, amelyet azután el­
adott és a pénzt megtartotta.

Mrkusics ellen különben egyéb ügyek­
ben is folyik bűnügyi eljárás. Mrkusics 
Vilovón 1923 március 8-ikán egy fuvar­
levél-másolat nyomtatványt szerzett, 
azt Hartmann és Connen szuboticai cég 
címére feladott hat láda tojásra töltötte 
ki és a másolatot felmutatta a címzett­
nek kifizetés végett, mire a cég kifizette 
annak értékét, 9.500 dinárt. Ugyanazon 
év április 18-ikán ugyancsak Hartmann 
és Connen cég címére 14 láda tojás fel­
adásáról hamisított fuvarlevélniásolatot, 
amelynek alapján újabb 23.557 dinárt 
vett fel. Emiatt mnlt évi jülius 30-rkán 
a noviszadi törvényszék közokirathami- 
sitás miatt két évi és két havi' börtönre 
és öt évi hivatalvesztésre ítélte... A fe- 
lebbviteli bíróság múlt éy i. december 
29-ikén helybenhagyta az ítéletet,: amely 
ellen az elitéit semmiségi panaszt je­
lentett be. Mrkusicsot a rendőrség át­
adja az ügyészségnek.

munkájával járt az asztalosnál. Az asz­
talos felesége azonban gyáva volt, mint 
egy kis angyal és bár szemében ott für­
dőit minden nefelejcs kéksége, kérni se 
tnerto Lőrincet, hogy Katicáról mesél­
jen. Nem is hallja meg tőle soha, enél- 
kül megy a halottakhoz, ahova már 
készülőben volt azzal az egyetlen bus 
örömmel, hogy az ö nevét is Lőrinc 
fogja a sírkereszt mellére aranyozni. 
De egy gazdag vacsora kövér jósága 
fölvarrta a legszomorubbnak ígérkező 
estére ezt a csillagot. Lőrinc elmondta 
magától a híres nagy csók történetét 
és az asszony visszafordult az élet felé.

*
Egy kis csetepaté következett ezután 

a cifra hajdú felesége miatt. Katica 
csókja mintha rossz helyre esett volna 
itt, nem olvadt boldog csönddel a vér­
be, mint a hópihe. Az asszonynak mi 
sem árthatott már, ugylátszik, a csó­
kot merészen piacra vihette, mint a rit­
ka aranypénzt.

— Nekem mindent elmondott — adta 
nyugtalanul a biztosat a takácsné, ami­
kor megneszelt valamit — Katica igenis 
szerette öt és Lőrinc megcsókolta az 
arcát.

A cifra hajdú felesége hangot se muk­
kant, csak a combjait kapta össze olyan 
szemtelen naivsággal, hogy minden 
rosszra lehetett gondolni. A hústalan 
emeletes legény viszont még aznap dél­
után egy nagy sóhajtással vállára len­
dítette paksametáját, kék szeme fény- 
lett. mint a hideg tiszta tavasz, elindu­
lásakor szokása szerint húzott egyet az 
orrán olyan szomorúan, hogy mindenki­
nek szivébe szánalmat döfött vele. Hal­
lották, hogy a szomszéd faluban a ko­
vácsnál telepedett le. A jószágot gon­
dozta és olykor talán Katicáról is me­
sélt, amig a műhelyben vig biztatást 
harangozott az üllő és a kalapács.



9!927. famrár 15.
4?

BACSMECTEI NAPLÓ 5. oldat

CIRKUSZ
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Azok az elvetemült idióták, akik a 
vicclapokat szerkesztik és az újságok 
tréfás rovatait iriák, szóval a humoris­
ták, Gyermekszáj i címmel szokták 
közzétenni ama válogatott sületlensége­
ket, amelyekért a nyájas olvasó, ha nem 
lenne tekintettel a címre, mint enyhítő 
körülményre, felrobbantaná a szerkesz­
tőséget. Ha egy előlapból lapzárta előtt 
tiz perccel hiányzik még két oldal szö­
veg, a szerkesztő kiadja az utasítást:

— Dajbukát, szedjen elő egypár régi 
rajzot, emeljen he fél oldal hirdetést és 
írjon gyorsan öt anyósviccet, két meg­
adta nekik és kilenc gyermekszájt.

Már ebből is kitűnik, hogy elméletileg 
tekintve a dolgot, kétféle gyermekszáj 
van:

1. Olyan, amit tényleg egytől öt esz­
tendőig terjedő egyén, tehát gyermek 
agyait ki. Nevezzük ezt valóságos, vagy 
reális gyermekszájnak. Az ilyen való­
ságos, vagy reális gyermekszáj ren­
delkezik ugyan némi zamattal, ez azon­
ban rendszerint csak szűk családi kör­
ben élvezhető, mert olyan rokoni kap­
csolatok és egyéb összefüggések isme­
retet sziikségcli, a melyekről a be-nem- 
avatottnak fogalma sincsen, márpedig a 
fene megette azt a viccet, amit magya­
rázni kell. Ez azonban a jobbik eset. 
Rendszerint az a baja a valóságos, vagy 
reális gyermekszájnak, hogy olyan bu­
ta, mint amilyen csak egy háromeszten­
dős kisded szellemessége lehet. Két évig 
üldözött egyszer egy anya. hogy :r- 
jam meg, milyen jót mondott a Pistike. 
Nevezett Pistike azt mondta egy ikou- 
flislóról: '.Nini, milyen nagy darázs.®

2. Olyan, amit huszonöt esztendőtől 
kilencvcnháromcsztendőig terjedő egyén, 
tehát humorista agyait ki. Nevezzük 
ezt mesterséges, vagy imagirtárius gyer­
mekszájnak. Ami nyomtatásban megje­
lenik, az kivétel nélkül mind ilyen mes­
terséges, vagy imaginárius gyermek­
száj. Mindamellett tévedés lenne azt 
képzelni, hogy az utóbbi gyermekszáj, 
ha hamisítvány is, de legalább mulat­
ságosabb a reális, vagy valódi gyer­
mekszájnál. Egyáltalán nem. A mester­
séges, vagy imaginárius gyermekszáj­
nak az a baja, hogy olyan buta, mint 
amilyen csak egy negyvennégy éves 
vicclapszcrkcsztő szellemessége lehet. 
Sosem fogom elfelejteni ezt a gyermek- 
szájt a Ffígcndc Blatter-nck: > .1 Ban­
diba: Mama, vannak szárnyatlan an­
gyalok? — A mama: Nincsenek. — A 
Bandiba: Akkor miért mondta a papa a 
Eraulcinnak, hegy maga egy angyal?®

Joggal figyelmeztetem tehát az olva­
sót, hogy sose olvasson cl az újságban 
olyan közleményt, amely fölött ez a cim 
foglal helyet: ■ Gyermekszáj-:. Akkor 
se. ha az iró megesküszik saját déd­
anyja lelkiüdvösségérc, hogy nem ő ta­
lálta ki a szóbatiforgó vicceket és ha 
halnttkémi becsületszavát is adja arra, 
hogy azok egytöl-egyig kitűnőek.

Ezekután közlök alább öt válogatott : 
gyermekszájt, amik közül egyik jobb, | 
mint a másik és amiket valamennyit a 
magam két impozáns fülével hallottam. |

Londonból jelentik: A Daily News 
•• i úgy tudja, hogy

A bácsi megkérdi a négyéves kisfiút:; Bethlen miniszterelnök nem 
— Mondd meg szépen, hogy hívnak?! szándékozik Olaszországgal ba­

rátsági szerződésről tárgyalni.— Serényi Gnsztikának.
A bácsi beéri a felvilágosítással és 

nem érdeklődik -tovább, liánéin beszél­
getni kezd a mamával. Gnsztika vár 
egy darabig, aztán megrántja a bácsi 
kabátját:

- -  Mit akarsz? — kérdi a bácsi.
Serény Gnsztika szemrehányóan rá­

néz:
— Na és hogy hol lakunk?

2 .
Kaczér Illés, a Pozsonyban élő kitűnő 

iró dolgozni szeretne, de nem lehet, 
mert legkisebb fia éppen kísérleteket 
tesz a távorditási yilágrekortl megja­
vítására és erről nem lehet lebeszélni.

Az atya végre azt proponálja csemeté­
jének, hogy menjen le az udvarra ját­
szani,

— Nem lehet, mert piszkos a kezem 
— hangzik a válasz.

Mutatja. A keze csakugyan szurtos, 
sőt szurkos. Vastagon van rászáradva 
a kátrány.

— Mosd meg!
— Nem megy le.
— Ha nem megy le — viccel az apa 

türelmetlenül — akkor menj le te!
A három éves kölyök megáll zsebre- 

dugott kézzel az apja előtt:
— Mondd, ezt te találtad most ki,

Olaszország Romániát is be akarja vonni 
a jugoszlávellenes blokkba

A beogradi olasz követ a külügyminisztériumban
Berlinből jelentik: Bethlen István 

gróf m agyar miniszterelnök római 
útitervével kapcsolatban a Berliner 
Tagblatt azt a szenzációs értesülését 
közli, hogy

az olasz diplomácia Ismét ha­
talmas erőfeszítéseket tesz a ro­
mán-olasz barátság kiépítésére.
A román közeledéssel az olasz 
diplomácia egyrészt bezárná a 
Jugoszlávia köré kovácsolt gyű­

rűt,
m ásrészt azonban Olaszország, a 
mely mögött ilyen tekintetben min­
dig angol érdekek állanak, rendkivül 
érdeklődik a román perólcum-vidé- 
kek iránt is- Állítólag azzal a tervvel 
is foglalkoznak, hogy

a román .petróleum-vidékről 
egész Szalonikiig a Öaetu—-batu- 
mi petróleum vezető csatorná­
hoz hasonló lia -.alra s Ictróleum- 

csatorná: építenének 
és ez a gigantikus t é ; . U.jcsen meg­
felelne Olaszország Balkán-politiká­
jának.

Az olasz követ 
a külügyminisztériumban

Beogradból jelentik: Bodrero 
olasz követ pénteken megjelent a 
külügyminisztériumban, ahol meg­
látogatta Markovics Jován dr. kül- 
ügyminiszterhelyettest. Bodrero a 
külügyminisztériumból távozva ki­
jelentette az újságírók előtt, hogy 
boldog újévet kívánt a kiiliigyminisz- 
lerlielyettesack és részvétét fejezte 
ki dr. Ribarzs O ttokár halála alkal­
mából. Általában azonban azt hiszik, 
hogy az olasz követ látogatásának 
más célja is volt és

Bodrero különösen aziránt ér­
deklődött a külügyminisztérium­
ban, bogy mi a hivatalos jugo­
szláv álláspont az olasz-magyar 

közeledés kérdésében.
Erről a kérdésről azonban Bodrero 
követ nem volt hajlandó nyilatkozni.

Berlinből jelentik: Curtius dr. kor­
mányalakítási tárgyalásai még min­
dig nem jutottak előbbre és

a kormányválság még mindig 
ugyanazon a ponton van, ahol

Londonban úgy tudják, kedden volt, amikor Curtius 
hogy nem készül olasz- megkapta kancellárrá való dc- 
niagvar barátsági szer- szignálását,
zödes ütközőpont az, hogy a német na-

cionalisták nem akarnak szint val­
lani. Curtius csütörtökön u.iból tá r­
gyalt Stresemannat és a centrum - 
párt két vezető tagjával, Guerarddal 
és Stegerwahldal, akiket a párt kül­
dött ki megbízottai gyanánt.

A centrum elvi álláspontja ma 
is az, hogy addig nem áll szóba 
a nacionalistákkal a kormány­
alakítás módozatai felöl, amíg a 
legfontosabb elvi kérdésekben 
határozott állást nem foglalnak. 

Guerard és Stegerwald írásban ter­
jesztették elő. hogy a centrum a kö­
vetkező kérdésekre kér a naciona­
listáktól minden félreértést kizáró 
választ:

1. Milyen álláspontot foglal el a 
német nemzeti párt a köztársasági

A lap szerint az esetleges római 
megbeszélések előzményei 1926 
őszére nyúlnak vissza, anükor Ma­
gyarország az adriai kikötő ügyé­
ben tapogatód zott, hangsúlyozta, 
hogy ez a probléma csak a két érde­
kelttel, a jugoszláv és olasz kor­
mánnyal egyetértésben oldható meg.

A bolgár sajtó Bethlen 
római útjáról

Szófiából jelentik: A bolgár sajtó 
egy része is foglalkozik m ár Bethlen 
m agyar miniszterelnök tervbe vett 
római utjával. A hivatalos Slobodan
Rccs azt' írja,’ hogy Bethlen terve- államforma kérdésében és

eagy pedig talán hallottad valakitől?
3.

Lilikének este, mielőtt lefektetik alud­
ni, a napirend értelmében rá kell ülni 
egy bizonyos edényre. Éppen rajta ta­
nyázik, amikor átmegy a szobán egy 
néni, aki a felnőtteket jellemző tapintat­
lansággal megtudakolja:

— Elvégezted már a dolgod, Liliké?
A kislány lebiggyeszti ajkát és fölé­

nyesen legyint:
— Nem forszírozom.

4.
Szenes Bélának, a kitűnő humoristá­

zett római útja a tiranai szerződés 
után a legnagyobb európai szenzá­
ció. A lap közli az utazással kap­
csolatos külföldi híreszteléseket és 
inegemliti. hogy

úgy Olaszország, mint Jugo­
szlávia ajánlatot tett Magyar-

Cham berlain újból találkozik  M ussolinivel
Londonból jelentik: A Morning 

Post római tudósítója megerősiti 
a Chamberlain, Mussolini és Voltí 
olasz pénzügyminiszter közötti ta ­
lálkozás hi rét.

Az angol külügyminiszter *való-

Radios Istvánt öt napi elzárásra ítélték
A zagrebi törvényszék uj ítélete Franks volt vasutigazgatő rágalmazást 

pőrében
Zagrebból jelentik: A zagrebi 

törvényszék pénteken hirdette ki 
újabb ítéletét abban a sajtóperben, 
amelyet Franies-Pozsezsaitin Leo­
nid, volt zagrebi vasutigazgatő indí­
tott Radics István ellen a Doni-bán 
megjelent cikk miatt, amelyben a 
vasutigazgatóról azt irhák, hogy 
visszaél hivatalos hatalmával, párt- 
politikát üz hivatalából, továbbá ha­
nyag és gondatlan-

Elsöizbeu a törvényszék felmen­

Curtius kormányalakítási kísérlete 
megakadt a nacionalisták miatt

i határozott állásfoglalásra szólította fel a német 
nemzeti pártot

A centra

nak a kisfia beteg. Megkérdik tőle *  
szülei:

— Mid fáj?
— Fáj a lábam — panaszkodik a ki­

csi — és fáj a hasam ... meg fáj a fo­
gam . . .  a szemem is fá j. . .  fáj az egész 
gyerek. . .

ö.
Az öt eves Józsi rendkívül precíz fia­

talember. Arra a kérdésre, hogy hat­
hetes kisöccsc mit csinál, így felel:

— Bent szopik egy cselédből.

dió.

országnak és most Magyaror­
szágon a sor. hogy válaszoljon.

Végül kiemeli a lap, hogy M agyar- 
ország békés hajlandóságú és Beth­
len útját nem kell sem nehezteléssel, 
sem pedig bizalmatlansággal meg­
ítélni. '• J

szinüleg január 20-ikán a római 
angol követség (ogadóestién fog 

találkozni Mussolinivel,
a találkozás azonban, értesülésünk 
szerint, nem hivatalos formában fog 
megtörténni.

tette Radics Istvánt a sajtó utján el­
követett rágalm azás vádja alól. A 
hétszemélyes tábla azonban meg­
semmisítette az ítéletet és az ügy­
ben uj tárgyalást rendelt el. A pén­
teki tárgyaláson a bíróság bűnösnek 
mondotta ki Radicsot és öt napi el­
zárásra. am ely ötszáz dinár pénz­
büntetésre változtatható át, vala­
mint a perköltségek viselésére ítélte. 
Az Ítélet ellen mindakét fél felebbe- 
zett.

egyáltalán elismeri-e a naciona­
lista párt a weimari alkotmányt 

minden fentartás nélkül.
2. Hajlandó-e a német nemzeti 

párt a locarnói, genfi és thoiry-i kül­
politika alapjára helyezkedni és

kész-e a nemzeti párt a külpo­
litikát az eddigi szellemben 

folytatni.
3. Mi az álláspontja a német nem­

zeti pártnak a munkaidőről szóló 
t ö r vén yj a vaslat tá rgyába n.

Ez az utolsó kérdés nemcsak a na­
cionalistákhoz. hanem a néppárthoz 
is szól, amellyel a centrum külön 
kíván tárgyalni arról, hogy

miként lehetne a birodalmi had­
sereget minden politizálástól tá­

voltartani.
Politikai körökben nem hiszik, 

hogy a nacionalisták szint vallanak, 
hanem

a német nemzetiek válasza bi­
zonyára kitérő lesz és semmi- 
esetre sem olyan, ami a centru­

mot kielégíthetné.
Éppen ezért ezzel politikai körök vé­
leménye szerint a Curtius-cpizód le­
zártnak tekinthető.
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Radics István nem jön Suboticára
N a g y sik erű  g y ű lé s t  tarto tt T op o lán  
a  m a g y a r  p árt é s  a  r a d ik á lis  p árt

V a sá r n a p  m in d e n fe lé  n é p g y ü lé s e k e t  ta r ta n a k  —- A sz u b o t ic a i  
n a g y g y ű lé s  e lő k é s z ü le te i

A radikális-párt és a magyar párt 
impozáns népgyiilése zajlott le pénte­
ken délelőtt Topolán.

A gyűlést, amely délelőtt tíz  órakor 
kezdődött többszáz főnyi közönség 
előtt. dr. PlelikQSzics András királyi 
közjegyző nyitotta meg szerb és ma­
gyar nyelvű beszéddel. Az első szónok I botleáry. 
dr. Nagy Ödön volt. aki a radikális- 
párttal kötött fegyverbarátság szüksé­
gességéről és előnyeiről beszélt. Proko­
py Imre beszédében válaszolt az egye­
sült ellenzéknek plakátján kifejtett vá­
dakra. Prokopy Imre-hangoztatta, hogy 
a tartományi választás első lépés az 
önkormányzat felé, ezután hamarosan 
elkövetkeznek a járási és a községi vá­
lasztások is.

A következő szónok dr. I'iscfter Jákó 
volt, aki beszédében cáfolta az ellenzék­
nek azt a vádját, hogy az adóhivatalok 
tizenhat százalékos késedelmi kamatot 
szednek az adózóktól és hogy a mun­
kásadé hat százalékra emelkedik. Dr.
Fischer Jákó ismertette továbbá az adó­
egységesítési törvényben foglalt elő­
nyöket, amelyek majdnem minden pót­
adót eltörölnek.

— A tfszhijttáskor mondotta dr.
.Fischer Jákó - ■ buktassuk el azokat, 
akik nem érdemesek a marsalbotra és
mondjuk ki a véleményünket, de olyan- tart az egyes községekben.
kor. amikor a párt egyhangú határozat­
tal állást foglalt, taktikai irányt válasz­
tott, akkor nem szabad többé duzzogni, 
elégedetlenkedni, hangosan kritizálni, a 
zászlót elhagyni és az ellentáborba át-, 
pártolni, mert ez — megmondom nyíl­
tan és leplezetlenül árulás. Árulás 
és fegyelemsértés azért, mert a jugo­
szláviai magyarságnak általános és 
egyetemes érdekeit csakis dz országos 
magyar párt képviseli.

- -  Ha a megkötött fegyverbarátság­
gal más egyebet el nem értünk, mint 
a z t, hogy sok esztendős vajúdás után 
a szülési fájdalmak lecsillapodtak, hogy 
a világra jött kisded törvényes szár­
mazásúnak elismertetett, hogy mint 
ilyen polgárjogot és személyiséget 
nyert, hogy neve és léte az anyakönyv­
be, a cégjegyzékbe bevezettetett, hogy 
szervezkedésének és fejlődésének fel­
tételei biztosíttattak és hogy a többi, az 
országos politikai pártokkal ögysorba 
helyeztetett, már akkor is ezt oly in 
eredménynek kell tekinteni, amit senki 
le nem kicsinyelhet, le nem kritizálhat, 
ellenben amiért hálával és tisztelettel 
tartozik a radikális-pártnak, az orszá­
gos magyar párt keresztapjának.

kiseber Jákó dr. nagyhatású beszéde 
után dr. Jescnszky Ferdo a topolai ra­
dikális-párt részéről mondott beszédet, 
utána pedig Murkuscv Milán ország­
gyűlési képviselő szólalt fel. A gyűlés 
utolsó szónoka dr. Streiitzky Dénes 
volt, aki a paktum történetét ismer­
tette.

A szónokokat a topolai magyarság 
zajosan ünnepelte.

Pénteken délután a magyar párt ki­
küldöttjei Markusev Milán képviselővel 
együtt Bajsára mentek át, ahol szer- 
vezögyülést tartottak.

A radikális-párt és a magyar párt 
vasárnapi szuboticai nagygyűlése iránt, 
melyet a városháza előtti téren tarta­
nak meg. nagy érdeklődés nyilvánul 
meg. Már eddig is több környékbeli 
pártszervezet jelentette be, hogy tag­
jai testületileg resztvesznek a vasárna­
pi gyűlésen, amelyen a szuboticai ra­
dikális-párt legtekintélyesebb tagjain 
kívül a magyar párt szónokai monda­
nak beszédet.

Radics István helyett 
Radics Pavle

A Radics-párt zagrebi központi bi- 
»nttsága értesítette a szuboticai párt-

M ".4 <*

szervezet titkárságát, hogy Radics Ist­
ván vasárnapra tervezett szuboticai uta­
zása közbejött akadályok miatt elma­
rad és Radics István egyelőre nem jön 
Szuboticára. Helyette a közeljövőben 
valószínűleg Radics Pavlö és Kralacs 
Iván dr. miniszterek látogatnak cl Szu-

Markovics Lázár Novlszadon
Noviszadról jelentik: A radikális if­

júság vasárnap délelőtt az Odeon mo­
ziban tart gyűlési, amelyen résztvesz 
dr. Markovics Lázár nemzetgyűlési kép­
viselő, volt miniszter is. Markovics dr. 
beszédet is fog tartani a radikális-párt 
helyzetéről Pasics halála után.

Vasárnap délelőtt tíz órakor a novi- 
szadi független demokrata-párt a Szlo- 
bodábau nagygyűlést tart. A gyűlésen 
Bozsovics Gligoriie nemzetgyűlési kép­
viselő is részt vesz. Vasárnap még a 
Davidovies-párt is népgyiilést tart 
polgári lövöldében.

AKitáeiós gyűléseka szóm bori kerületben A lmdapcsti tiszti főorvosi hivatal a szom bon kerületben púntcken kíad()tt jelentése szerint a
Szoiuborból jelentik: A radikális-párt­

tal szövetkezett magyar párt és a né­
met párt a szortibori kerületben nagy 
agitációt fejt ki és sorozatos gyűléseket

A magyar párt pénteken Szivacon és | gok pénteken egész sor preventív
Csonoplyán, a német párt pedig Krnia- 
Jáu és Csonoplján tartott látogatott nép- 
gyülést. Szombaton a magyar párt Bez- 
dánban és Bajotokon, vasárnap pedig 
Szrpszki Mileticsen és Baranya főbb 
községében tart gyűlést. A gyűlések 
szónokai dr. Paldsthy Ödön, dr. Deák 
Leó és a helyi szervezetek vezetői lesz­
nek.

A német párt szombaton Stanisicsett 
és Gákovón, vasárnap pedig Szrpszki 
Mileticsen, Filipovón. Apatlnban és 
Prigleviea Szveti Ivánon tart gyűlés 
ktt. i A szegedi honvéd állomásparnncs- 

Választási elnökök a vrsaei 1 nokság egészségügyi osztálya 
és belacrkvai kerületekben egyébként pénteken hivatalos jelen- 

Yrsacról jelentik: A beliisymiuisztc-üfet adott ki. amely szerint a telié-
rinni Vrsac várost kilenc szavazó kerü­
letre osztotta fel, mig Belacrkván mind­
össze két szavazatszedö-bizoltság fog 
működni.

Vrsacon szavazalszcdö-bizottsdgi el­
nökük: I. Dr. Fischer György, II. Nedel- 
kovics Szlávkó bírósági jegyző, 111. Dr 
György Zsigmond tanár. IV. Milenko­
vics Ivan ügyvéd, V. Sztojkovics Szve- 
tiszláv lelkész. VI. Dr. Nikolajcvics Ste­
fan ügyvéd, VII. Dr. Jevrics Szlávkó
ügyvéd, Vili. Dr. Gvurics Miklós ügy- j Pancsevóról jelentik: Paitcsevó város
véd, IX. Dr.Liszavac Minden királyi köz- j tanácsa és a pancsevóí víllarnostciep
jegyző. J között hosszú idő óta ellentétek nieriil-

A vrsaei járdsban: Vatin Malizsánon: • lek fel és a viszony most végkép elmér-
Putnik Milivoj vrsaei ügyvéd, Vcliki-gá- 
jon dr. Miatovics Szvetornir ügyvéd, Vc- 
liki-szrcdistén és Malo-szrcdisteu dr 
Vuletics Ivan ügyvéd, Vlejkovacou dr. 
Neskov Pájó ügyvéd. Vojvodincin Peri- 
csics Jura tanár, Gudurican Todies An­
te tanár, Jablonkáu Zsivanovics Bránkó 
tanító, Jcrmenovcin dr. Konyirovics 
György ügyvédjelölt. Koriakon Brasovan 
Nenat tanár, Margitán Jovanovies Dusán 
tanítóképző-igazgató, Marlolanon dr. Fi- 
lipon Martin ügyvéd. Markovacon Tokin 
Jóca tanfelügyelő, Ritisevon dr. Zsivko- 
vlcs Negonyin ügyvéd. SzvetijoVoti Trí- 
funovics Alcksza járási cpltron, Sztari- 
lecen Vu.ikovics Pavle tápár, Hajdiislc.in 
Ribarov Dusán tanfelügyelő.

lilacrkva városban: I. Dr. Prudan Ivan 
törvényszéki bíró, II. Dr. Fiséi Ferenc 
törvényszéki bíró.

A belacrkvai járásban: Bana'szki Kar- 
lovac: 1. Georgievics Iiozsidár törvény- 
széki bíró, 11. Touiasevics Szvctozár 
törvényszéki bíró. Vracsegajon Nedelko- 
vics Boskő allantügyész, Grebenacon Ml- 
Ictici Milán törvénvszéki bíró. Dupláján

Caries Andrea törvényszéki jegyző, Zo- 
gajican dr. Mllctlcs Zsifkó ügyvéd, 
Szbisten Popovlcs Dragutin tanfelügyelő. 
Jaszenovan Radoszanjevics Szlávkó 
törvényszéki jegyző, Kruscsican dr. De- 
vcsko Angelko törvényszéki jegyző, Kti- 
szícs l.. Szlnzsar Szvctko körjegyöz, 
If. Cakics Nikola tanár. Nlkollnclrt I.1
Lendovsek Bogait törvényszéki bíró. II 
Bugarski Mlroszláv tanító, Palánkán
Popovlcs Ugese tanfelügyelő, Szkarsán Száva tanító, Surján Jankovlcs Blagoje 
Szovics Torna tanár, Ulina I. Milkovics ( tanító.

A  n á th a lá z
M a g y a ro rszá g ra  is  e lé r k e z e tt

Prágában tízezer sp an yo lb eteget ápolnak
Budapestről jelentik: A núthaláz- 

járvány elérkezett M agyarországra 
a ! is és a szegedi mintegy száz nátha­

lázas megbetegedésen kívül Buda­
pesten is terjed az Influenzajárvány.

spanyoljárvány Budapestre még 
nern ért el, azonban annyit már ineff 
lehet állapítani, hogy Budapest te ­
rületén nagy mértékben terjed az 
influenza. Ezért az illetékes hatósá-

intézkedést tettek. A kórházak fel­
készültek arra. hogy már az első 
napokban nyolcszáz ágyat tudjanak 
rendelkezésre bocsátani, ha erre 
szükség lesz. Gondoskodás történt 
arról is, hogy a fertőtlenítő intézet 
teljes üzemében rendelkezésre áll­
jon. A hatóságok elrendelték ezen­
kívül, hogy Budapest egész terüle­
tén az összes gyógyszertárak na­
ponta este nyolc óráig tartoznak 
nyitva tartani. A villamosok zsúfolt­
ságának megszüntetésére is intéz­
kedések vannak készülőben

pett megbetegedések nem spanyol­
náthás megbetegedések, hanem eg y­
szerű influenza esetek. A katonák

r •• í*

Villanyháboru Pancsevón
A villamostársaság ki akarja kapcsolni az áramot, a város 

le akarja foglalni a villanytelepet
részvénytársasággá óhajt átalakulni és 
felszólifofta a várost is részvényjegy­
zésre. A város kijelentette, bogy a rész­
vénytársaság megalakulás;! addig nem 

! lehetséges, mig a vállalat és a város Hő­sedéit.
PaucseVo v;iros tanácsa 192Tbcn kő- zótti kérdések elintézést nem nyertek.

tött szerződést a 'Starkstrom Anlage 
A. G. Bcrliu« társasággal a városnak 
villamosvilágitással való ellátására vo­
natkozóan. A szerződés 9-ik pontja dol­
lárértékben állapítja meg azt a maximu­
mot. amelyet a társaság az áramért szá­
míthat és címek alapián a világítási 
áram árát kilenc dinárban, az ipari ára­
mét hét. a közhivatalok, városi épületek 
és tisztviselők számára pedig öl dinár­
ban állapították meg kilovattonként. 
1925-beti, bár a szerződés módot adott 
volna az árak leszállítására, a város 
b.ossz.as tárgyalás után hozzájárult ah­
hoz, hogy 1926 május 5-ig a régi 
maradjanak érvényben.

1926 júniusában a városi tanács
iratot intézett a villa,hostársasághoz és 
figyelmeztette, hogy a szerződés értel­
mében köteles leszállítani az árakat. A 
társaság nem válaszolt az átiratra, ha­
nem bejelentette, hogy Banatsko Elek- 
triöno Prcduzcéo P:mcsevn« cimmol

árak

at

Blagoje tanár, II. Prllepko Pavle Jegyző 
Zrvonka-zrkava Alilenko Bugariu tanító 
Stisaran Putnlk Jovnn dr. ügyvéd.

zlz alibatiári járásban: Alibunár T 
Reinhardt Kozina járásbiró, II. Szcliva- 

; nov Vszcvolod Járásbiró. Bokán Vtiki- 
csevjes Milán tanár. Vladiniirovacon 1 
Jovanovlcs Bránkó dr. ügyvéd, 11. Ml- 
liallovlcs CIrillo láráshirósági jegyző, 
Dobricán dr. Nlkovics Bogoszláv ügy­
véd, Ilatidzsan 1. dr. Milenkovics fvan 
ügyvéd, II. dr. Bokor Ignác tanár, Mar- 
gitieán dr. Jnga Vladimír tanár. Számo­
son dr. Sztanojevics Brnniszláv ügyvéd 
Szárcsán Rankovics Zsivojln tanító 
Szvetimihnjlón (. Vukanovics Mllutin ta­
nító, II. Kurelovics Dinkó gazdasági elő­
adó. Szelensou Tokin István tanár. Szé- 
csányon Kocsosa Sándor tanító, Szlo- 
vacski Alekszandrovacon Veszclinovics 
Ozren tanító. Szrbszke Netizlnan Rizs­
nyár Dragutin tanító, Kordinen Sztan- 
csttl Dragomir tanító, Suplaján Zsivkov

inegbetegedése egyáltalán nem sú­
lyos és aggodalom ra nincsen semmi 
ok. A honvédelmi minisztérium ré ­
széről is kijelentették, hogy a sze ­
gedi spanyoljdrvdnyról elterjedt hí­
rek teljesen alaptalanok, hanem csak 
egyszerűen arról van szó, hogy 
nyolcvan szegedi katona egyszerűen 
influenzában m egbetegedett és a be­
tegek legnagyobb része csak erős 
náthában, torokfájásban és tüdőhu­
rutban szenved, de a spanyol náthát 
jellemző orrvérzés és tüdőgyulladás 
egyiknél sem lépett fel-

Mint Prágából jelentik, a város­
ban erősen terjed a spanyoljárvány. 
A fővárosban és környékén körülbe­
lül ölezer spanyolbeteg van, A já r­
vány elsősorban a munkások közül 
szedi áldozatait és a betegsegélyzö- 
pénztár orvosai nem győzik a mun­
kát. A csehszlovák távirati Iroda 
péntek délben kiadott jelentése sze­
rint Prágában már tízezerre em el­
kedett a spanyolbetegek száma.

Madridi jelentés szerint a nátho- 
láz egész Spanyolországban terjed. 
A fővárosban a járvány határozot­
tan rosszindulatú és a halálozások 
száma rohamosan nő. A múlt héten 
négyszáz halálos áldozata volt M ad­
ridban a spanyol influenzának és ez 
a szám ezen a héten már eddig több 
mint ötszázra emelkedett.

Közben a városi tanács értesült arról, 
hogy a vállalat az Írásbeli figyelmezte­
tés ellenére is a 9, 7 és 5 dináros ára­
kat számítja. Erre 1926 december 28-án 
a kiszélesített tanács határozatot hozott, 
amelynek értelmében plakátokon fel­
hívták a város lakosságát, hogy május 
25. óta ue nitartozik a magas áram­
árakat fizetni, hanem csak a szerződés 
szerinti dollárokat: a világítási áramért 
hal dinárt, ipari áramért 4.65 dinárt, 
közintézményeknek és városi tisztvise­
lőknek 3.34 dinárt.

Ez a plakát néhány nap előtt jelent 
meg Pancsevón és pár napra rá a v’d- 
lanytelep értesítette a fogyasztókat, hogv 
aki nem hajlandó megfizetni, annak a 
telep nem szolgáltat áramot.

A város lakossága érdeklődéssel vár­
ja a xiszálykodás kimenetelét. A városi 
tanácsnak az a szándéka, hogy ha a tár­
saság megtagadja az áramszolgáltatást, 
hatóságilag lefoglalták a víllanytelepet.
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HÍREK
Számoljon mindenki 

a tényekkel
A kenyérről leliánlom a haját és a 

íriss, meleg bél vonaglik az uijaim kö­
zött, akár az élő gyomor, amelyet most 
vágtak fel. És a Köze úgy párolog el, 
mint az utolsó lehellel. Én a kenyeret 
eszem meg, engem pedig az élet fal fel, 
amelynek nincsenek Urai szempontjai <:$ 
nem tűnődik emésztés közben, E tekin­
tetben tehát ridegebb és materialistább 
a kn kodilusnál is, amely laktnározás 
után hasrafekszik a Nílus partjára áb­
rándozni. 0 . a drámaírók tévedése ott 
kezdődik, amikor a halált, a revolvert, 
vagy az öriiltekházát csapják poénnek 
a harmadik felvonás végére. A halált 
szabadulás és ut a boldogság felé. Bol­
dog a boldogtalan, mert előtte állnak 
még a boldogság végtelen országútiak 
Ki emlékszik önmagára álmában? Az 
álom a legveszedelmesebb agitáció az 
élet ellen. Én szenvedtem, gyötrődtem, 
k.vcrt a hideg verejték a fájdalomtól és 
jutásnak eredtem irdatlan mezők felé, 
csak az nem jutott eszembe, hogy fel­
ébredjek. Délben borjunyclvet ettem 
ebédre és a nyelv sima. kedves és üde 
volt, akár az enyém. Csak a véletlenen 
múlott, hogy nem a saját nyelvembe 
haraptam. Csupa misztifikáció. A sze­
mem káprázik, a fülem zug és olyan 
magától értetődő ez a zene-hona, ami 
a napfoltokból árad'. Mért zöld a zöld 
és mért kék a kék? Az erősvágyu em­
bert én nem engedném ki a világba. Be­
csuknám életfogytiglan, hogy epekűdjen 
és no lássa meg soha a szürke csudá­
kat, a hétköznapi városokat és az una­
lom völgyét.

De jó annak, aki Táér észrevenni a 
hibákat, a ferde tornyokat és ferde te­
kinteteket. Aki kihúzza felebarátja sze­
méből a szálkákat és a gerendákat. Az 
apostolok minden csepp tnszurás miatt 
hosszúért kiáltoztak az egek urához, de 
a névtelen szegény ember hátából szu­
ronyok állnak ki, inig combjában puska­
golyók vertek vészket éhes darázsraj­
ként.

Hozsánna neked nap. aki a békára Is 
marokkal szórod a sugarakat. De mért 
tartozunk néked ezért alázattal, töm­
jénnel cs vérrel? A gyermekek és a va­
kok farkasszemet néznek veled és a 
köd beköti szemeidet, mint a halálra­
ítéltekét. .faj annak, aki elrugaszkodik 
a realitások pallóiáról és kalandozni 
merészel az űrben. Számoljunk tehát a 
tényekkel, de ne reméljük a végső le­
számolást. Éz a rendetlen rend a dolgok 
zűrzavarja, amint írva vagyon.

Tél van, hidegek a délutánok, éu már 
felvettem a télikabátom, de a Luxem­
burg kertben meztelenül ácsorognak a 
nimfák. Diána combja világit a holdban, 
az eb szája lilára vált, Apolló térde már 
egészeit zöld. a bor Bacchus torkára 
fagyott és Afrodite melle’. Ó isteneiül 
Pedig a föld estére felengedett, a fel­
hők lejöttek a város alá és az ég szája 
pityergőre áll: az istimink niu t'iid 
ineiiiiziiak és mm kerülik i'l a torok- 
iiyulluihlsl.

(más.)
*

— A román király napiparancsot adott 
ki a román újév alkalmából. Bukarest­
ből jelentik: í'erdiiiánd király az nj 
esztendő előtt, mint legtöbb hadúr a kö­
vetkező napiparanccsal fordul a hadse­
reg tagjaihoz: »Az.i újév alkalmából szi­
vem teljes melegével köszöntőm draga 
hadseregemet, amely fáradhatatlan akti­
vitásával kiérdemelte azt a bizalmat, a 
melyet az ország beléiehelyezett. Kö­
szönöm az összes tiszteknek és drága 
katonáimnak kötelességteliesitését és 
remélem, hogy a jövőben ugyanazzal az 
akarással fogják teljesíteni kötelességei­
ket. Köszönöm a fegyelmet, amely a 
hadsereg alapfeltétele..Kívánóin és re­
mélem. hogy a hadsereg az ni eszten­
dőben is méltó lesz arra az» áldozatkész­
ségre, amely az ország részéről osz­
tályrészéül jut.*

BÁCOfBGTEI NAFLÖ
— Pellegrinettl pápai ttunciuu a küf- 

ügymlnlsztörhelyettesnól. Beogradból je­
lentik: Pellcgritictti pápai mincitts pén­
teken felkereste a külügyminisztérium­
ban Markovlcs Jován kttlügyminlsZitcr- 
hetyettest, akinek uléVl Üdvözletét fe­
jezte ki és ezenkívül a konkordátum 
ügyében is tanácskozott.

— A ljubljanai sakkozók legyőzték a
noviszadi sakk-kör csapatát. Noviszad-) jugoszláv kereskedelmi flotta. Spinből

!

ról jelentik: A szuboticai országos vá­
rosközi sakkverseny lezajlása után a 
ljubljanai sakkkör játékosai pénteken 
Novlszadra utaztak, ahol a noviszadi 
sakk-kör csapatával barátságos mérkő­
zést játszottak. A sakk-verseny a novi­
szadi sakk-kör klitbhelyiségébeh az Elit- 
kávéházban délután három órakor kez­
dődött. A Mesterovícs (Noviszad) *- 
Szevcr (Ljubljana) játszmát erős küz­
delem után Szcver nyerte meg. A Pirc 
(Ljubljana) — Vidor parti retnis-sel 
végződött. Bizám (Noviszad) — Vogal- 
nlk ellen vesztett. Üzsinszki (Noviszad)
— Aljechin-mcgnyitásban vesztett Fuz- 
lanival (Ljubljana) szemben. A Csányi 
(Noviszad) —• Mrsllkár játszma remis 
lett. Rupnik (Ljubljana) harminchét lé­
pés után speciális partiban nyert Gribti- 
sin ellen. Vldmár Ciríl (Ljubljana) —
Rozcnberg (Noviszad) remisvcl végez­
tek. A Billcs (Noviszad) Jcrosov (Ljub­
ljana) parti este tíz órakor, hét órai küz­
delem után sem ért véget. Billcs állása 
jobb.

— Letartóztatták Kovno kommunista 
városatyáit. Berlinből jelentik: A Vos- 
sisclte Zeitung jelenti Kovnóból, bogy a 
litván rendőrség uj főnöke a koVtiói vá­
rosi tanács kommunista tagjait letartóz- kár volna, ha haszon nélkül állna helyéit 
tatla. A letartóztatás azért történt, mert a mai rossz gazdasági viszonyok kö-
a városi tanácsnak tagjai tiltakoztak a 
kommunisták agyonlövetése ellen. A ka­
tonai hatóságok államellcnes cseleke­
detnek minősítették ezt a felszólalást. A 
kommunista városatyákat a kovnói Ci­
tadellába zárták be. Valamennyinket ha­
ditörvényszék elé fogják állítani. — Ezernégyszáz uj bélyeg jelent meg 

a múlt esztendőben. A Times érdekes 
A német delegáció részlvett a szü- összeállítást közöl a múlt esztendőben

vetségközi katonai tanács ülésén. Pa­
risból jelentik: A szövetségközi katonai 
tanács Focit tábornagy elnöklete alatt 
teljes ülést tartott. Az ülésen megjelent 
Pawels tábornok vezetésével a német 
delegáció is. A Paris Soir azt írja, hogy 
a szövetsegközi katonai tanács iitcse 
döntő jelentőségű. Hír szerint a német 
delegáció az ülésen pozitív javaslatokat 
terjesztett elő a keleti erődítmények 
kérdésében.V

i — Mussolini apja — szobrot kap RI- 
oilniben. Milánóból jelentik: Rlminiben 
nemrég létesítettek egy felsőipariskolát, 
amelyet a "Ducc« apjáról, Allcssandro 
Mussoliniról neveztek el. aki ott valatnl- 

! kor, mint egyszerű kovács dolgozott. A 
rimiuii felsőipariskola vezetősége most 
elhatározta, hogy szoborban is megörö­
kíti a - büszke és serénykezii« kovács- 
mester emlékét és felkérte Leonardo 
Bistolfit. hogy váilaja el a szobor elké­
szítését.

— Polimer lett a francia szenátus el­
nöke. Párisból jelentik: A szenátus pén­
teki ülésén Doumer volt pénzügyminisz­
tert 23.x szavazattal elnökké választották. 
A kamara pénteki ülésén foglalta el az 
elnöki széket BouisSon, az újonnan meg­
választott szociáldemokrata elnök. Szék­
foglaló beszéde után bejelentette. liog.V 
a kormány részéről indítvány érkezeit, 
amely szerint az interpellációkat csak a 
pénteki ülésnapra tűzhetik ki. Poincaré 
miniszterelnök is felszólalt és azt mon­
dotta. hogy a kormány csak azoknak 
az interpellációknak a tárgyalásába bo­
csátkozik bele. amelyek nem külpoliti­
kai természetűek. Leon Blum a szocia­
lista párt nevében az indítvány ellen be­
szélt és kifejtette, bogy a krizds sokkal 
súlyosabb, semmint az interpellációk 
tárgyalását egy nappal is cl lehetne ha­
lasztani. Módosító indítványt nyújtott 
be, hogy a külpolitikai tárgyú interpel­
lációkat már a keddi napra tűzzék ki. 
Poincaré ismét felszólalt és a módosító 
indítványt visszautasította. Az elnök 
ezután szavazást rendelt el, amely a 
kormány nagy győzelmével végződött. 
A kormány 365 szavazatot kapott 182

ellenzéki szavazat ellenében. A lozközc- 
lcbbi intcrpellációs nap január 25-ikén 
lesz. A kamara ülése alatt Briand kül­
ügyminiszter a szenátus Külügyi bizott­
ságának elnökével megállapodott abban, 
bogy a külügyi bizottság legközelebbi 
ülésén szóvátcszik az általános kíilpoli- 

; tikai helyzetet.
- -  Négy nagy hajóval gazdagodott a

jelentlk: A jugoszláv kereskedelmi flotta 
az utóbbi napokban Ismét három nagy 
egységgel gazdagodott. A srthti Jugo­
szláv—Amerikai tengerhajózási rész­
vénytársaság pénteken vette át az Erie 
nevű gőzöst, amely ezentúl a Rimszki 
nevet fogja viselni, 8800 tonnás bajó. A 
Racsics hajózási részvénytársaság c hó­
napban veszi át a Savannac nevii gő­
zöst, amelyet Ncvcsninjónck fognak ke­
resztelni. Ez a hajó 8200 tonnás. A Ra- 
csics-társaság ezenkívül c hóban veszi 
át a Cap St. Martin hajót, amelynek a 
neve Milos Obilics lesz.

— Táncliefyiségnok akarták kibérelni 
Konstantinápoly legrégibb török templo­
mát, Konstantinápolyból jelentik: Egy 
külföldi üzletemberekből alakult társa­
ság ajánlatot tett a török kormánynak 
arra. hogy nagy összegért kibéreli az 
Aia Sophia-tcmplomot, amely Konstan- 
tittápoiy egyik történelmi nevezetessége 
és első formájában még Nagy Konstan­
tin császár építtette 326-ban. Az üzleti 
társaság tánchelyiséggé akarta átalakí­
tani a templom belsejét. Azzal okolták 
meg a kérelmet, bogy a templom már 
úgy sem alkalmas arra, hogy rendes 
istentiszteleteket tartsanak benne és

2ött. A szultán palotájának egy részét 
is átalakították'már nyilvános mulató­
hellyé. A török kormány a mohamedá­
nok vallási érzékenységére való tekin­
tettel elutasította az ajánlatot.

megjelent bélyegekről. Eszerint Abcsz- 
szlniától Zanzibárig 1400 uj bélyeg je ­
lent meg, szemben az 1925-ben kibo­
csátott 1850 bélyeggel. 1925. év azon­
ban még »a háborus inflációhoz* tarto­
zott. Egyedül a brit bjrodalom 175 uj 
bélyeget produkált. Ezek közül Uj-Sec- 
land bélyeget az angol király karikatú­
ráját ábrázolják. A valuta hullámzása 
természetesen nem marad hatás nél­
kül Franciaországra és gyarmataira, 
Belgiumra, Monacóra, Luxemburgra és 
Olaszországra, ahol a szükség állandó­
an uj bélyegsorozatot diktál. Az atneri- 
aki erotikus államok viszont minden 
históriai alkalmat megragadtak, hogy 
a bélyeggyűjtőket uj anyaggal örven­
deztessék meg. A fllatcHstáknak tellát 
nincs okuk panaszkodttlok az elmúlt 
esztendőre.

--- Uj érzékeny filmanyagot találtak 
lel. Berlinből jelentik: Érdekes talál­
mányt fognak legközelebb alkalmazni a 
filmszakmában. A berlini Görz-cég meg­
vásárolt egy szabadalmat, amely uj 
filmanyag és nyolcszor fényérzéke­
nyebb, mint az eddig legérzékenyebb 
film. Ennek a filmnek segítségével le­
hetséges lesz közönséges fény mellett, 
tehát éjiét is filiníelvétcleket eszközölni. 
A találmánynak a film terén különösen 
vonatokon, vagy esti sportesemények 
felvételénél vau jelentősége.

— Egy útonálló Noviszad közelében 
meztelenre vetköztetett egy cipészle­
gényt. NovisZadról jelentik: Susnyák 
Vásza noviszadi származású huszonegy- 
éves beogradi cipészsegéd a Szilvesztert 
Sztarifutakoii töltötte rokonai körében, 
de még az éjjeli vonattal vissza akart 
térni Beogradba. Ernákról gyalog ment 
be a noviszadi pályaudvarra. Útközben 
éjjel két óra tájban, ott ahol a futaki 
országút keresztezi a vasúti vonalat, 
egyszerre, eléje ugrott egy ismeretlen 
ember, aki megtámadta, földre tepertc, 
levette a cipész,segéd ruháit, cipőit és 
egy szül ingben elkergette. Susnyák Vá­
sza dideregve indult neki a városnak, 
ahol bárom óra tájban feljelentést tett 
a rendőrségen támadója ellen. A rend­
őrség megindította a nyomozást.

7. oldal
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— Négy embert ölt meg a gáz. Brütin- 
böl jelentik: A bríinnl tartományfőnök- 
ség épületének pincéjében borzalmas 
gázmérgezés történt. A pincében fürdő- 
terein van, amelyet a tartományfőnök­
ség alkalmazottai használnak. Csütörtök 
este is fürödni ment a tar torna nyfőnök- 
ség étkezdéiének három pincére, tizen­
négy- tizenhat éves fiatal gyerekek és 
velük volt az épület villanytelepének 
gépmestere is. Az alkalmazottak nem 
vették észre, hogy a fürdőkádakat fütő 
gázvezeték egyik csöve megrepedi és 
mind a négyen eszméletüket vesztették 
a kiáramló gázban. A pincét csak csü­
törtök reggel nyitották föl és addigra a 
négy szerencsétlen alkalmazott beleful­
ladt a kádak vizébe.

—- Krombholz Károly hangversenye, 
óriáísi érdeklődés előzi meg a Szubötf- 
cáról indult fiatal zongoraművésznek, 
Krombholz Károlynak a városi színház 
nagytermében ma, szombaton este fél 
kilenc órai kezdettel megtartandó hang­
versenyét. Krombholz Károly már szép 
külföldi sikerre tekinthet vissza és az 
mindenkep indokolttá teszi az< a nagy 
érdeklődést, amely a szuboticai szárma­
zású fiatal zongoraművész koncertje 
iránt megnyilvánul. A hangverseny mű­
sora: 1. a) Beethoven: Andante íavorl, 
b) Chopin: Polonaise C-moll, Fantasie 
Impromtu, Etude. Walzcr, Ballade As- 
dur. 2. a) Raclnnaniíioff: Prelude, b) 
Liszt: XII. Rapsodia, 3. Schumann: Etu­
des sy m p h o n ies. A hangversenyre Je­
gyek még kaphatók Krombholz zongora- 
hangolónál és a Hemnann-félc könyvke­
reskedésben.

— A Francia Klub tagjai a tiszti ott­
honban. A Francia Klub január 13-iki 
teadélutánja elmaradt. A tagok hivatalo­
sak a tiszti otthon január 13-iki meg­
nyitó ünnepélyére.

— Kézrekcrült az ál-Holienzollern her-
cég. Kölnből jelentik: A furfangos Da­
niela, aki Türingla több városában, mint 
Vilmos porosz herceg, nagyszabású szél­
hámosságokat követett el, a gótbal ud­
vari színházban díszelőadáson ünnepel­
tette magát az udvari páholyban, nagy 
pénzösszegeket vett fel é's aztán meg­
ugrott, utoljára Kölnben tűnt fel. Egy 
előkelő kölni családot is megtévesztett, 
mikor pedig megjelent ellene a köröző­
levél, amely arcképét is közölte, eltűnt 
Kölnből is. A detektívek azóta hasztala­
nul kutattak, míg most sikerült letartóz­
tatni. Az ál-Holienzollern herceg Köln­
ből Euskirclienbe szökött s az ottani 
francia megszálló csapatok parancsnok­
ságánál fölvétette magát az idegen lé­
gióba. Most kellett volna a katonai szál­
lítmánnyal együtt vonaton Mctzbe utaz­
nia, de azi cuskircheni német rendőrség 
ennek neszéi vette és mikor a szélhá­
mos Trierben fel akart szállni a vonat­
ra. letartóztatták. Domcla akkor is ele­
gáns ruhában volt és fenuhéjázóan vi­
selkedett. Szinte büszkélkedve vallotta 
be, hogy ö ültette fel a góthai intendánst 
és a városi urakat, akik tiszteletére 
díszelőadást rendeztek és nevetve 
mondta a rendőröknek, hogy még min­
denki felült neki.

Orvosi hír. Dr. Kulin Lipótné med. 
univ. Dr. Fischer Regina, volt közkór­
házi orvos rendeléseit Jasa-Tomityon 
(Módos), a KrauszGéle házban meg­
kezdte.



oldal. bAcsmegtbi napló
Berlin és Róma között nagyszabi* — Uj tanácsbeosztás a novlszadl 

semmitöszéken. A novlszadl semmitő* 
srzék tanácsbeesztása az 1927. évre a 
következő: A büntetőtanács ehtöke dr. 
Dimsrcs Alekszandcr semmitőszéki el­
nök. A polgári tanács elnöke dr. Putnik 
Száva semmitőszéki biró. A büntetöta­
nács tagjai dr. Bogoszavlyevics Emí­
lián, Deszics M. Vaszilijc, Boskovics J. 
Csedomir és dr. Kutyancsauin jován. 
A polgári tanács tagjai: dr. 1 jatovics 
Mikola, Martkovics N. Milán, Povolin Mi­
lán és dr. Kutyancsauin .lován semnii- 
tőszéki bírák. Mindkét tanács jegyzője 
Sztefdnovics Vaszllykó semmitőszéki 
titkár. A büntetötanács minden szer­
dán, a polgári tanács minden kodden, 
a fegyelmi és ügyvédi tanács pedig min­
den szombaton tart ülést. A snnmitő- 
székhez felvilágosításért minden nap 
délelőtt 10—12-ig, vasár- és ünnepnap 
9—11-ig lehet fordulni.

— A Francia Klub tcadélutánja. A
sziuboticai Francia Kiül) vezetősége ér­
tesíti tagjait és azok barátait, hogy va­
sárnap teadélutánt tart a Beograd-szál- 
ió éttenni helyiségeiben. A teadélután 
öt órakor kezdődik és nyolc óráig tart.

— Letartóztatták Sforza volt o’asz 
külügyminisztert és Nltti iiát. Rómából 
jelentik: Sforza gróf volt külügyminisz­
tert Parisba utaztában Torinóban leszál­
lították a vonatról és letartóztatták, majd 
rendőri fedezettel visszaszállították Ró­
mába. Ugyanekkor Milánóban letartóz­
tatták Nitti volt miniszterelnök fiát. A 
letartóztatások okáról nem adtak ki sem­
miféle jelentést.

— Veszedelmes házasságszédelgőt 
lógtak el Becsben. Becsből jelentik: A 
rendőrség hosszú nyomozás után egy 
veszedelmes házasságszédclgőt leple­
zett le Trost Ottó •kereskedősegéd 
személyében. Idáig hat áldozatot ku­
tattak fel, akiktől huszonegyezer shil­
linget csalt ki. Ebből az összegből 
mindössze tizenkétezcrkilencszáz sliii- 
iinget találtak nála.

su autó-utat terveznek. Lipcséből jelen­
tik: A város meghívására nemzetközi 
konferenciát tartottak egy Berlin—Lip­
cse—München-—Róma autóút létesítése 
céljából. Speck dr. miniszteri tanácsos 
számítása szerint egy uj autóut építése 
267 millió márkába kerülne, mig a jelen­
legi utak autóturára való kiépítése az 
összeg egyharmadát venné csak igény­
be. A terv keresztülvitele céljából nem­
zetközi munkabizottság alakult, amely 
Münchenben fog székelni.

— UJ lavinakatasztrófa a tiroli Alpok* 
ban. Innsbruckból jelentik: Tschengls- 
ben újabb lavinakatasztrófa történt, a 
melynek bárom emberélet esett áldoza­
tul. A katasztrófa részletei még nem is­
meretesek. Egész Tirolban enyhe az idő­
járás és nagy az olvadás, úgy bogy a 
lavinaveszedelem egyre nő. A telefon­
összeköttetés sok helyütt megszakadt.

— Óriási tűzvész a Fillppl-szlgeteken.
Manilából jelentik: Tondó kerületben 
egy katholikus templomban tűz ütött ki, 
amely 1500 kisebb lakóházat pusztított 
cl. A kár a két millió pcsót túlhaladja. 
Emberélet nem esett áldozatni.

— A szlovák néppárt újra megkezdte 
tárgyalásait Svehia miniszterelnökkel.
Prágából jelentik: A szlovák néppárt de­
legációja, amely Hlinka, Buday, Machá- 
csek, Gazsik, Polják képvishelőkből áll, 
felkereste Svehia dr. miniszterelnököt 
és folytatta a tárgyalásokat a közigaz­
gatás átszervezésére vonatkozólag. A 
delegáció a miniszterelnök elé terjesz­
tette a szlovák néppárt véleményét a ké­
szülő közigazgatási reformról. A dele­
gáció ezenkívül meglátogatta Hodzsa 
Milán közoktatásügyi minisztert is.

— Gajda közlegény! uniformisban 
tüntet Prága uocáin. Prágából jelentik: 
Gajda lefokozott tábornok orosz lcgio- 
nista közlegényi egyenruhába,1, összes 
bel- és külföldi rendjeleivel sétált a Vcn- 
cel-téren. A baloldali sajtó ebbő, az al­
kalomból ismét támadja Gajdát.

— A román egyetemek rektorai a nu- 
merusz klauzusz ellen. Bukarestből je­
lentik: A jassii, csernovitzl és kolozsvári 
egyetem rektorai a közoktatásügyi mi­
nisztériumban kongresszust tartottak, 
amely foglalkozott az egyetemi ifjúság 
legujahb memorandumával. Mind a bá­
rom egyetemi rektor a leghatározottab­
ban elutasította az egyetemi ifjúság me­
morandumának azt a kívánságát, hogy
az egyetemeken vezessék be a numerusz 
klauzust.

— Kifosztották a vonaton. Vrsacról 
jelentik: Jovanovics Lyuba zagrebl uta­
zó Boogradból Pancsevóu keresztül 
Vrsacra utazott. Pancsevón bcszállott
a vonatba egy középkorú férfi, aki beo- emeletről leugrott. Akkor azonban
gradi banktisztviselőnek adta ki magát. csa  ̂ jelentéktelen sérüléseket szenve- 
Félóra múlva utitársa elaludt, mire ö is • Csütörtökön délután hat órakor
lefeküdt. Egy óráig aludt és amikor fel- Gömbös János levetkőzött, ágyba feküdt 
ébredt, utitársa már nem volt ott. Ki- é s a paplan alatt szivenlőtte magát, ugy- 
dcrült, hogy utitársával együtt eltűnt hogy a lövést a házban nem is haJlot- 
7000 dinárt tartalmazó pénztárcája is. kik.
Az irattáska tartalma ott hevert a fülkéi — Vrsac kereskedői a vasárnap, tele- 
padlóján. Jovanovics feljelentést tett a fon és távírda szolgálatért. Vrsacról jc-
rendörségen.

— Halálozások. Kardos József mur- 
skasuhotai vaskereskedő hosszas bete­
geskedés után a Grác melletti »Lasnitz- 
höhe«-i szanatóriumban meghalt. Holt­
testét családja haza szállítja Murszka- 
Szubotára. — Kiiliár Alajos péterhegyi 
római katholikus plébános meghalt. Az 
elhunytat nagy részvét mellett temet­
ték el.

— Esti nyelv- és gyorsirókurzus. E
In? 15-én dr. Gáncsevics Antal, Csur- 
csics Iván és Muzsdcra Dusán szuboli- 
cai gimnáziumi tanárok a zsidó elemi 
iskolában nyelv- és gyorsirókurznst in -, t.i város közönségének egy régi 
ditanak. 15-én, szombaton este hat óra- teljesült 
kor lesz az első előadás, amelyen a 
pontos tanrendet is megállapítják és az. 
ni jelentkezőket felveszik.

— Tolvaj pékségét!. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi rendőrség letartóz­
tatta Pavics Ilija vinkovell péksegédet.

— Eladta másnak a kukoricáját. No- Tárgyalási napok: kedden és pénteken, 
viszadréd jelentik: Helyin Dusán földbir- Ugyanez a tanács a iiatalkoru bűnösök 

; tokos öt kocsi tengerit adott cl Zuhae ! tanácsa. Felebbviteli büntetötanács: el- 
Vásző földmivesnek megőrzés végett, nők dr. Teodorovics Miliajló, tagok: 
Zuhae azonban a rábízott tengerit e.l- Mrakovcsics Antal. Miladinovics Ljtjbo- 
adta és a pénzt megtartotta. A bela- mir. Tárgyalási nap: szerda. Vádtanács:

aki csütörtökön a noviszadi bejelentő- erkvai törvényszék a sikkasztó íüldmi- elnök dr. Teodorovics Mihajló, tagok: 
hivatalban tartózkodási engedélyt kért. vest tíz hónapi börtönre Ítélte és a fe- Paszt Alfréd, Jokszimovics Marosav. 
A rendőrség Pavicsot a vinkoveii rend- lebbvitcü bíróság az Ítéletet helj'ben- helyettesek dr. Szabó Lajos, Nesics Bo- 
örség felhívására tartóztatta le. mert hagyta. A noviszadi semmitőszék csii-izsidár. Polgári felebbviteli tanács: el­
mér régen körözik többrendbeli lopás törtökön szintén helybenhagyta az ité-inök dr. Szabó Lajos, tagok: dr. Paszt
miatt.

-  öngyilkos leli Gömbös Gyula öcs- , kii,y  Vrsacról jclcnlik: A vrsaci
se. Budapestről ielemik: Gömbös Jó- « ,do  Nen.zet, t.cycsule lamlar ticcnki-

n i u v l i  / o n  H I  n  11 r» n o o ’ v  A r n k n rcse
nos fiárrtíincnégyéVcs nyugalmazott fő­
hadnagy, az 52. gyalogezred volt tisztje, 
Gömbös Gyula testvcröccsc, Gömbösek 
nagyíctényi villájában csütörtökön este 
szivenlőtte magát és meghalt. Gömbös 
János már évek óta visszavonultan élt 
a nagytétényi villáhan, különválva fele­
ségétől és gyermekeitől, azonban fele­
sége ellen meg nem adta be a válókerc- burgenlandi erdész golyója. Wiener-
setet. Gömbös János már régebben na- 
g.von cl volt keseredve, mert nem tu­
dott megfelelően elhelyezkedni és bá­
rom hónappal ezelőtt már egy ízben meg 
is kísérelte az öngyilkosságot és az.

lentik: Régi sérelme Vrsac város telelőn 
előfizetőinek és kereskedőinek, hogy va­
sárnap és ünnepnap délben bezárják a 
postát és másnap reggelig az egész vá­
rosban szünetel a telefonösszeköttetés és 
még táviratot sem lehet feladni. Vrsac 
kereskedői most akciót Indítanak a becs- 
kereki kereskedelmi kamara utján az 
ünnepnapi távírda- és telefonszolgálatért.

— Villanyvilágítás Murszkaszubotán.
Murszkaszubolaról jelentik: Murszka- Ejubomir, Nesics Bozsidár, helyettesek: 
szubota város polgármesterének, Benkö, Mrakovcsics Antal, Jokszimovics Ma-
Józsefnek kezdeményezésére, a \árosba rosav. Tárgyalási napok: hétfőn és csü-
bevezették a villanj j ilagitás.. A \illanj- törtökön. Büntetötanács: elnök l.alo- 
J ilagitás bevezetésével Alnrszkaszubo- 1 

óhaja
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Goethe megÖlie Schillert I
Az olvasó most egykorú adomát 

vár a nagy költőkről. Pedig ez vé­
res valóság, már amennyiben hitelt 
lehet adni Wackcnrodcr urnák, a hi­
res kémikusnak, aki óriási feltűnést 
keltő cikkben irta meg, hogy' Goethe — 
Schiller gyilkosa. Logikája egyenesen 
elbűvölő. Eszerint Schiller ajándékba 
kapott cg.v szőnyeget Goethe úrtól. 
Ez a szőnyeg úgynevezett schwein- 
furti zölddel volt bevonva, amelyet 
az 1887. évi birodalmi törvény mér­
ges volta miatt eltiltott a használat­
tól. Wackcnrodcr most megállapítja, 
hogy Schiller szőnyegében nagy 
mennyiségben volt ón és arzén és 
ezek az ártó mérgek okozták a nagy 
költő halálát.

Most még csak az hiányzik, hogy 
bebizonyítsák: a weimari költő szán­
dékosan küldte poétatársának a gyor­
san ölő szőnyeget. Kedves költőurak: 
rokonszakmáin cimborától sohase fo­
gadjunk el se fülbevalót, se szőnye­
get születésnapi ajándékul! (—)

— Yagoniosztogatás Sztarapalánkán.
Noviszadról jelentik: Csütörtök reggel 
Misics Péter sztarapalánkai álloinásfö- 
nök észrevette, hogy két vagonról hi­
ányzik a biomba. Azonnal jelentést tett 
a csendőrségnek, amely megállapította, 
hogy a vagonokból nagymennyiségű 
kendert és tűzifát loptak. A nyomozó 
csendőrök az állomástól a községbe ve­
zető ufón elszórt kendert találtak, a 
mely Kosztics Ilija házához vezetett. 
Kosztics házában házkutatást tartottak 
és a padláson találtak is négy bála ken­
dert. Kosztics beismerte a lopást és 
megnevezte bűntársát is, Valentin Lá­
zót, akinél meg is találták azi ellopott 
fát. Kihallgatásukkor bevallották, hogy 
már régebben fosztogatták a vagonokat.

— A vrsaci zsidó nemzeti egyesület

lt nccdikén délelőtt féltizenegy órakor 
tartja rendes évi közgyűlését az egyesü­
let helyiségében. A vrsaci zsidó ifjú­
sági egyesület közgyűlése január tizen- 
negyedikén délután nég.v órakor lesz. 
Mindkét közgyűlés napirendjén a tiszti­
kar megválasztása szerepel.

— Hárem gyermeket talált el egy

Neustadtból jelentik: Wíesenbcn, Bur- 
genlandban, bárom gyermeket lőtt le az 
uradalmi erdőben Schaden Hermáim er­
dészadjunktus. A gyermekeket szüleik 
küldték az erdőbe fáért s faszedés köz­
ben lepte meg őket Schaden, aki szolgá­
lati fegyverével kétszer egymásután rá­
juk lőtt és oly mértékben sebezte meg 
őket, hogy mindhárom kisgyereket be 
kellett szdllriani a wiencrneustadti köz- 
kórházba. Schaden, aki hadinyomorék, 
azt állítja, hogy véletlenül sült el fegy­
vere, amelyet le akart válláról venni, 
hogy a gyermekeket könnyebben kö­
vethesse. A második lövést pedig több 
mint nyolcvan lépés távolságból a leve­
gőbe 'küldte, hogy ezáltal megijessze a 
gyerekeket. Az e-rdészadjunktus eljárása 
Wiescu lakosságát nagy izgalomba 
hozta.

— A panesevóí törvényszék tanács- 
beosztása. 1. Büntetötanács: elnök dr. 
Teodorovics Ali hajló törvényszéki elnök, 
helyettese Mrakovcsics Antal törvény­
széki tanácselnök, bírák: Miladinovics

Alnrszkaszubo- v jcs bírák: Adsemovics Miliajló,
Jokszimovics Marosav. helyettesek: 
Kosztics Jován, Miladinovics Ljubomir.

Alfréd, Kosztics Jóján, helj'ettesek: Mi-*««M*** *»r< ««-* i > - twi - - _ -

ladinovics Ljubomir, Lalovics Mládcn. 
Tárgyalási napok: hétfő és csütörtök. 
Polgári tanács: elnök dr. Szabó Lajos, 
tagok: dr. Paszta Alfréd, Jokszimovics 
Marosav, helyettesek: Kosztics Jován, 
Lalovics Mláden. Váltó- és csődbíróság; 
elnök: dr. Paszt Alfréd. Kereskedelmi 
perenkivüli ügyek: előadó Kosztics Jo­
ván. Fiatalkornak bírája: Nesics Bozsi­
dár. Válóperek: Jokszimovics Marosav. 
Választási ügyek: előadó Adsemovics 
Mihailé. Szóbeli panaszok: Tokszimo 
vics Marosav. A törvényszéki elnök, he­
lyettese adminisztratív ügyekben és az 
első büntetötanács tárgyalásain: Mra­
kovcsics Antal.

— A francia hajóraj hadgyakorlata a 
Földközi-tengeren. Parisból jelentik: A 
Brest elölt gyülekező páncélos liajóraj 
csütörtökön utrakelt a Földközi-tenger 
felé, ahol a liajóraj gyakorlatot fog tar­
tani, majd később az algíri partok men­
tén kombinált hadgyakorlat lesz.

— Újabb bányászsztrájk Angliában.
Londonból jelentik: A Daily Héráid je­
lenti, hogy minden bányakerületben 
uralkodó elégedetlenség olyan magas 
fokra emelkedett, hogy uj sztrájkakció­
val kell számolni.

— A noviszadi Vöröskereszt hangver­
senye. Noviszadról jelentik: A novisza­
di Vöröskereszt egyesület e bő 20-ikán 
nagyszabású hangversenyt rendez. A 
hangversenyen közreműködik Piccavcr 
Alfréd, a világhírű tenorista is.

— Letartóztatott királysértök. Navi- 
szadról jelentik: A paragi rendőrség le­
tartóztatta Veljanszki Vláda és Vladi- 
szavljev Nikolai szilbácsi legényeket, a 
kik Szilveszterkor Paragon királysértést 
követtek cl. A királysértö legényeket át­
adták a noviszadi ügyészségnek.

— Az olasz kormány klásatja Hcrku- 
lánumot. .Rómából jelentik: A kormány 
az egyik hivatalos távirati ügynökség 
utján bírt ad arról, hogy anyagi áldoza­
tokat nem kímélve végrehajtja azt a 
nagyszabású vállalkozást, hogy kiásatja 
Herkuláninnot. amelyet Kr. után 79-ben 
a Vezúv kitörése temetett el.

— tlbangzottak a perbeszédek Rá* 
kosi Mátyás és társai bűnügyének táb­
lai tárgyalásán. Budapestről jelentik: 
Rákosi Mátyás és társai bűnügyének 
táblai tárgyalásának napján a referens 
befejezte az iratok ismertetését, majd 
Szabó Zoltán főügj’észhelyettcs mondot­
ta e, vádbeszédét és inditványozita, 
hogy a tábla emelje fel valamennyi vád­
lott büntetését. Lengyel Zoltán dr. Rá­
kosi Mátyás védője védőbeszédében azt 
igyekezett kimutatni, Htogj' Rákosi Má­
tyás nem követett el lázadást. Ezután a 
többi vádlott védője mondotta cl védő- 
beszédét.

— Csehszlovákia báuyászsztrájk előtt.
Prágából jelentik: A sajtó élénken foglal­
kozik a fenyegető bányászsztrájkkal. A 
Lidové Listy szerint a kommunisták pró­
bálkozásai hiábavalók lesznek. A cseh­
szlovák bányamunkások jó, tudják, hogy 
sztrájk esetén azonnal német és lengyel 
szenet szállítanak be nagy mennyiségben 
az országba és ezen a liarmadik interna- 
cionálé maniíesztuma sem változtathat­
na, mert ez a lengyel és német bánya­
munkásoknak előnyt jelentene. A lap 
szerint a kommunista párt extravagáns 
kísérleteit vissza kell utasítani. A kom­
munistáknak Csehszlovákiában úgy a 
vasút, mint a postaszolgálatban, a fon­
tos iparágakban és központokban szá­
mos hívük van. Ez óvatosságra int a 
kommunista propangadával szemben, a 
mely a belső társadalmi rendet veszé­
lyezteti. Szombaton tartják a csehszlo­
vák bányamunkások konferenciájukat, a 
mely dönteni fog a további eljárásról. A 
kommunista • Rtidé P rá tm  a bányamun­
kásokat szélsőséges állásfoglalásra akar­
ta bírni.

1927. janaár 15.

Vllágsláger! Most érkezett!

LOEVE-RADIO-
k észü lék ,' többcsövű lámpák  
(Mehrlacbröhre) é s  alkatrészek

AUDION Ing. G. Deutsch
N o v ls a d ,  Jerm enska ul.3. ima
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— Költözködik a szuboticai tanoncis­
kola. A szuboticai tanonciskola eddigi 
helyiségéből átköltözik a harmadik köri 
Szent Rókus elemi iskolába. Az uj helyi­
ségben január hó tizenhetedikén kezdő­
dik az előadás.

A SAND február hó 1-én rendezi meg 
ezidei bálját a Bárány-szálloda összes 
termeiben.

A szuboticai zsidó Nöcgylet és 
Népkonyha táncmulatsága. A szubo-
tieai zsidó Nőegylet és Népkonyha 
j. imár 18-ikán bálát rendez a Bárány­
szálló termeiben. A-zenét Pátkai Sán­
dor miivés. nekara szolgáltatja. A 
meghívókat . idíék és ezúton kéri a 
rendezőség azt , . t, akik tévedésből nem 
kaptak, forduljanak az egyesület titká- 
ráhozi

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a !

— T íz nap alatt hat tüzeset volt Vr- 
saéon. Vrsicról jelentik: ’Vrsacon az 
utóbbi időben csaknem naponként fűz­
ő é t fordult elő. Január elsejétől tizedi­
kéig hat esetben kellett munkába lép­
niük a tűzoltóknak. Kedden este egy kis 
parasztház lett a lángok martaléka.

— Betörés Noviszadon. Noviszadról 
jelentik: Gerzsó András házába a pad­
láson kereszttől ismeretlen tettesek be­
hatoltak és több ezer dinár értékű ágy­
neműt, fehérneműt és ruhát loptak. A 
rendőrség megindította a nyomozást.

-

K I N T O R N A

— Ugyan szomszédasszony, nem le­
lhet megszólni azért azt a nőt. Egy fia­
tal, szép asszonynak sok mindent meg 
lehet bocsátani. En tudom tapasztalat­
ból . . .

*
A fiatal tolvaj néhány nappal az es­

küvője előtt beállít jövendőbeli apósá­
hoz, a vén betörőhöz:

— Valamit akarok kérdezni, papa.
— Na?
— A menyasszonyi ruhát te lopod 

vagy én lopjam?
*

A nagysága rászól a szobaleányra:
—- Ha megegyszer észreveszem, hogy 

valakivel a konyhában esókolódzik, 
megmondom a férjemnek.

Az istenéri, nagysága, meg ne 
mondja neki, hiszen úgyis féltékeny rám.

A vendéglős megalkuszik a borkeres­
kedővel, aztán búcsúzéban megkérdezi: 

• És mondja, kérem, mennyi vizet
bír cl ez a bor?

— Hektónként ötven litert. 
Harmadnap dulva-fulva állít be a ven­

déglős a borkereskedőhöz:
— Hallja, én hozzáöntöttem ötven li­

ter vizet a borhoz és a vendégeim azt 
mondották, hogy ihatatlan.

A borkereskedő könnyedén legyint:
— Na ja. ha még maga is hozzáöntött 

ötven litert! . . .

K özgazdaság
A Duna-menti gabona- 

tőzsdék együttműködése
Szabályozni akarják a budapesti, 

bécsi, pozsonyi, prágai és noviszadi 
tőzsdék egymás közötii viszonyát
Budapestről jelentik: A budapesti ga­

bona tőzsde vezetősége nagyfontosságú 
értekezletet tartott, amelynek tárgya a 
bécsi gabonatőzsde által tervezett Üotiau- 
vertrag megbeszélése volt Ennek az 
egyezménynek az volna a célja, hogy 
a 1 Ama-menti gabonatőzsdék szerződést 
kőimnek egymással, amelynek alapjai? 
egyelőre haza és tengeri üzleteket egy­
öntetű üzletitől esi szabályok alapján bo­
nyolítanák le.

A bécsi gabona tőzsde áltál felvetett 
szerződéses megállapodás a budapesti, bé­
csi, pozsonyi, prágai és noviszadi gabo­
natőzsdék egymásközti forgalmát szabá­
lyozná, de olyanformán, hogy mind- 
egyik tőzsde fenntartaná függetlenségét 
és csak a búza és tengeri üzletkötésekre 
vonatkozólag kötnének szerződést.

A budapesti gabonatőzsdén rendkívüli 
fontosságot tulajdonitatiak a szerződés­
nek, amely egyrészt szorosabbra fűzné 
a Duna-menti gabonatőzsdék együttmű­
ködését, másrészt lehetővé tenné az üz­
letek egyöntetű lebonyolítását.

SPORT
M e g s e m m is íte t té k

a botránybafu lt n ov iszad i 
OSRV—NAK m érk ő zést

Egy évre fe’függesztették Fehér István 
bíráskodási jogát

Noviszadról jelentik: Az OSKV—NAK 
I. osztályú bajnoki mérkőzést — mint 
ismeretes hat perccel a rendes idő 
letelte előtt be kellett fejezni, mert a 
Pályán olyan botrányos jelenetek já t­
szódtak le, hogy rendőri beavatkozásra 
volt szükség.

Az OSKV és a NAK régi riválisok, az 
őszi bajnoki forduló eredménye pedig 
sorsdöntő volt -az 1927. évi bajnokság 
kimenetelére. Így érthető, hogy mind­
két csapat minden tudását belevitte a 
mérkőzésbe. Sitnonyi Sándor bíró gyen­
gesége miatt azonban a játékosok pél­
dátlan durvaságokat engedtek meg ma­
guknak, végül is a közönség berohant 
a pályára és elverte a NAK játékosait. 
Olyan általános nagy kavarodás támadt 
ebből, hogy a rendőrségnek kellett be> 
leavatkoznia, sőt a pályán volt rendőr- 
ség nem bizonyult elegendőnek és au­
tón erősítés érkezett.

A mérkőzés 1:0 arányban végződött 
a NAK javára, de az OSKV terjedelmes 
felebbezésben megóvta a meccset és 
felsorolta azokat a bírói tévedéseket, 
amelyek miatt a mérkőzést nem lehet 
reálisnak tekinteni. Megemlítették, hogy 
a biró egy szabályszerűen elért gólt 
nem ítélt meg az OSKV-nck.

A beogradi labdarugó alszövctség in­
téző bizottsága az óvást áttette a bírói 
kollégiumhoz, amely Noviszadon lefoly­
tatta a vizsgálatot, több szövetségi bí­
rót kihallgatott és azok vallomása után 
előterjesztést tett a mérkőzés megsem­
misítésére.

A beogradi alszövetség intéző bizott­
sága ezek alapján megsemmisítette a 
mérkőzést és utasította a noviszadi ke­
rületet. hogy a megsemmisített mérkő­
zés helyett megtartandó uj meccs idő­
pontját állapítsa meg.

A beogradi alszövetség ezenkívül 
megsemmisítette az OSKV—Radnicski

Nem is művészet...

aa

■

készíten i jo  k á v é t . . .  ha ehhez „Va­
lód i0 Franck-kávépótlékot használunk, 
am elyből kiadósságánál fogva már egy 
k is m ennyiség is elegendő, hogy igen  
Ízletes és zamatos kávét kaphassunk.

A. tapasztalt háziasszony azért m indig  
csak:

„Valódi" FRANCKOT
dobozban vagy csom agb an  

védjeggyel vásárol.

tartunk csapatainak mérkőzését, amely 
ellen nem adtak l>e óvást, de mert Fe­
hér István szövetségi bíró jelentéséből 
kitűnt, hogy irreális körülmények kö­
zött folyt lé a mérkőzés, ugyhogy a 
biró többek között a Radnicskiból hat 
játékost állított ki. A beogradi alszö­
vetség a megsemmisítéssel egyidejűleg 
a bírói jelentést áttette a biróíegyclmi 
bizottsághoz, amely l'ehér Istvánt egy 
évre eltiltotta a biráskodáslól. továbbá 
Simányi Sándor szövetségi biró bírás­
kodási jogát egy hónapra felfüggesz­
tette, mert nem jelent meg a II. osztó­
ivá TTC—Makkabi mérkőzésen.

Ifjúsági biróvizsgák Szubotlcán. Ja­
nuár tizenhatodikat! délután két órakor 
kezdődnek az ifjúsági biróvizsgák Szu- 
botteán. A biróvizsgákat az ifjúsági al- 
ösztály helyiségében tartják meg.

Nov.lszad válogatott Szkopljében. No-
viszadróí jelentik: A szkopljeí labdaru­
gó keritieí megkereste a noviszadi lab­
darugó kerületet, hogy állapítson meg 
két napot, amelyen a noviszadi kerület 
válogatottja Szkopljen az ottani váloga­
tottal méhkőzhetne. A szkopljeí átirat ez­
zel a tnegliivással kapcsolatosan felveti 
azt a tervet, hogy a noviszadi és szkop- 
Ijei kerületek válogatottjai évente két-kéf 
napot felváltva szerepelnének egyszer 
Noviszadon, egyszer Szkopljen. A novi­
szadi kerület legközelebbi ülésén foglal­
kozik ezzel a meghívással.

TŐZSDE
Zürich, jan. 14. Zárlat: Beograd 9.123, 

Paris 20.6Í, London 25.1736, Newyork 
518 hétnyolcad, Brüsszel 12.15, Milánó 
22.70, Amszterdam 207.45, Berlin 123.05, 
Becs 73.10, Szófia 3.75. Prága 15.36, 
Varsó 57.5, Budapest 90,65. Bukarest 
2-80.

Zagreb, jan. 14. Zárlat: Páris 225— 
227. Loudon 275.70—276.30, Newyork 
56.65—56.85, Zürich 1094—1097, Trieszt 
246.63—248.63, Lira 241—243, Berlin 
13.4790-13.5090, Bécs 798.50—801.50, 
Prága 167.75—168.75.

Budapesti gabonatőzsde, jan. 14. A 
gabonatőzsdén élénk forgalom mellett 
az árak emelkedtek. A határidőpiacon 
az áremelkedés 20—30 pontos, a készr 
árupiacon 10—40 pont között mozog. 
Hivatalos árfolyamok pengő-értékben, a 
határidőpjaeon: Búza márciusra 32— 
32.05, zárlat 32—32.05. májusra 32.35—

e

í
e

•
eee•

s

e«
e
««

a

33, zárlat 32.95—33, októberre 28.90 
29, zárlat 29—29.05, rozs márciusra 26.25 
—2bAc, zárlat 26.40—26.45, októberre 
21.60—21.95. A készárupiacon: Búza 
30.50—33, rozs 24.80—25.20, árpa 18.80- 
20.40, köles 15.20—16, sörárpa 24—26. 
tengeri 16.50—16.80, zab 19—19.80, kor­
pa 14—14.50.

Budapesti értéktőzsde, jatt. 14. Ma­
gyar Hitel 84.60, Osztrák Hitel 12.70. 
Kereskedelmi Bank 118.50, Magyar Cu­
kor 195. Georgia 26.60, Rimamurányi 

195.30, ScJgö 58, Kőszén 427, Bródi Va­
gon 6.10, Nasici 171, tíanz-Danubiusz 
199, Ganz Villamos 136, Roskányi 12, 

I Athenaeum 23.5, Nova 37.8, Levantc 
24.2. Irányzat: barátságos.

Csikágói gabonatőzsde, jan. 14. Búza 
májusra 139.75, búza júliusra 130.75, bú­
za szeptemberre 127.25. Tengeri május­
ra 81.75, tengeri júliusra ,84.875, tengeri 
szeptemberre 86.75, Zab májusra 48.875, 
zab júliusra 47.375. zab szeptemberre 
45.5. Rozs májusra 102.875. rozs július­
ra. 99, .rozs., szépteuiberre 96.75.

R á d ió -műsor
f/1 város m elletti szám  a hullám hosszt jelenti)

Szombat, január 15
Bécs (517.2): 16.15*: Koncert. 19.45: 

Operettelőadás, utána jazzband.
Zagreb (310): 18: Koncert. 20.30: Bo-

govics Milán költő szerzői estje. 22: 
Tánczene.

Milánó (315.8): 16.35: Kvintett. 20.45: 
Operettrészletek. 22.45: Jazzband.

Prága (348.9): 12.15: Koncert. 22.15: 
Tánczcnc.

1 A  N É P K O R
szom bati k u ltu r e s té ly e  u tánkonrAthjd̂ D;
r á d ió  - k o n c e r t e t  a d I
JJpcse (365.8): 16.30: Koncert. 22,15* 

Tánc zene.
Róma (454.5): 17.15; Koncert. 21: Elő­

adás,
Budapest (555.6): 9.30, 12 és 15: Hí­

rek, közgazdaság. 17.02: A m. kir. Ope­
raház zenekarának hangversenye. 20.30: 
Goethe Faustja kamarazene kísérettel.

Berlin (483.9): 16.30: Kamarazene.
22.30: Tánczcnc.

LAGLEXIKON U» M Á S O D IK  K I A P Á S A  
J MEGJELENIK

Messze fölülmúl minden eddigi magyar lexikont 
Ára 250 dinár, a régi Világlextkont 40 dinárba beszámítjuk 

Kérjen mintaivet és ismertetést. Megrendelhető a B á C S m e g y e i N a p ló  könyvosztályánál327
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NYILT-TÉR  
— —

Kávéház és étterem
megnyitás !

Tisztelettel van szerencsém értesíteni a n. é. kö­
zönséget, hogy a »Srpski Kralj« (Bárány) kávéházat 
és éttermet folyó lió 15-én megnyitom, ahol az igen 
tisztelt vendégeimet a legjobb és legpontosabb ki­
szolgálásban részesitem. Esténkint elsőrendű fran­
cia »Jazz-Band<< zenekar. A n. é. közönség szives 
pártfogását kéri őszinte tisztelettel

362
Tttinbász Lázár

szállodás és vendéglős,

H ird stm en y
Felhívjuk tagtársainkat, hogy könyvecskéik 

kicserélése céljából egyleti helyiségünkben a hi­
vatalos órák alatt a következő sorrendben jelent-
kezűi szíveskedjenek:
F. hó 17-én, hétfőn . 1-2 0 0
» » 18-án, kedden 201 -400
» D 19-én, szerdán, 401--600
» » 20-án, csütörtökön, 601--800
» » 21-én, pénteken 8 0 1 --1000
» » 22-én, szombaton 1001--1200

Subotica, 1927. január 15.
360

»
»
»
»
»

Concordia Pokopno Udruzenje

A Pomoé elnöksége az igazság érdekében közli, 
hogy f. hó 9-ikén csak értekezlet volt, amelyen jegy­
zőkönyvet sem vettek fel és igy a tárgyalásoknak 
nem is lehet jogi alapjuk. A fúziós bizottság tárgya­
lásainak ezek szerint semmiféle jogereje nincs, mert 
egyelőre még az elnökség visel minden felelősséget 
és az egyesület készpénzvagyona is csak az elnökség 
aláírásával oldható fel.

A Pomoé elnöksége

Alulírott Kiss István Má yás petrovo- 
szelói földbirtokos kijelentem, hogy kiskorú 
fiam Antal adósságaiért felelősséget nem 
vállalok.

B -Petrovoszeló, 1927. jan. 14.
Kiss István M i’yás339

J a n u á r  h ó  v é g é n

j e l e n i k  m e g
J u g o s z l á v i a  o r s z á g o s

A mű szerb, német, magyar nyelven jelenik 
meg, felöleli m ajában az SHS királyság iparát 

és kereskedelmét.
A hatalmas kötet nélkü özhetetlen segédesz­
köze lesz minden iparvállalatnak, pénzintézetnek 

nagy és kiskereskedőnek.
A címtár szerkesztősége felkéri a kereskedő-, 
két és iparosokat, akiknél kérdőívek még kinn 
vannak, szíveskedjenek azokat haladéktalanul 
beküldeni, akik pedig té /^dés ő nem kaptak, 
forduljanak a kiadóhivatalhoz ( j ’ener.íl Mi­
losev ic  ulica 1 szán t), hogy cégükrő adataikat 

a legpontosabb n közölhessük.
A mü nyomás alatt ál és i y csak tanuár hó 
20-ig beérkezett adatokat ve; etjük figy lembe.

A cím tár ára 3 2 5  dinár.
Megrendelhető a

„ K U R I R “
hirlapirodánál Saboti

Meghívó
Ezennel meghívjuk igentisztelt tagjainkat a 

folyó évi január hó 30-án délelőtt 9 órakor a 
Beograd-szálioda éttermében m egtartandó évi 

rendes közgyűlésünkre.
Szubotica, 1927. január hó 14-én.

321 Sand vezetősége.

t f i f b c r

Árban és  m inőségben  elism ert

V I L Á G M Á R K A 'O
o>

Gyár: Christian Gottlieb Wellnsr A. G. Aue hammerb/Aus 
K épviselet: Alfred Krauser, Subotlca

9

E la d á s i  h e l y e k :
Béla Crkva: DUSÁN KOSTIÓ
JaSo T.mió 
Noyisad:

Senta:

Sombor:
Suba.Ica:

Stara Kanjiía: 
Vei. Beficer k 
VJ. Kikinda : 
VrSac:

ALEKSANDER KALMAN 
SAVA NIŐE V |6  
OSKAR SCHLOTTER 
Ud. HEINRICH OGEL 
ÁRPÁD KLENOCZKY 
EUGEN HARTSTEIN 
GYULA SZUPPEK 
KARLO KRAUSER 
GEORG PAUL 
ADOLF FISCHER 
JULIUS DAUN 
PETER GRIFATONG 
FRANZ ZOFFMANN

Zsákok, bálák, 
postacsomagokr4- 
szére ecó lemez 
plombák bármily 

kiv nt dombom o- 
-/.í-n»'8<i felirattal

WcllZZhfíLD és TÁRSA CÉGNÉL
SU B O T IC A

f •' '5

1

Kóser Lbazsir I-a gar. tiszta
továbbá füstölt libahús minden mennyiségben 

kapható

K Ö R Ö S I  G É Z A
Kóser szalámi ás füstdlthusáruk feldolgozó telepe 

Telefon 513 S U B O T I C A  Rudié ulica
451 ■

B EO G R /D SK A  FABR1KA SESlRA -
BEOGRÁD! KALAPGYÁR, BEOGRÁD 

IVKOVIÓEVA UL CA 51—53.
k e r e s  a z o n n a l i  b e l é p é s r e

2 platirozót és 2 cur htert
Az állás állandó.

Jelentkezés czemAlyesen va v levé’i’e".

H A T O L
aranyéremmel lett kitüntetve mint a legbiztosabb 
szer p itkányok é s  eg ere  e llen , em ellett em berre, 
háziállatra nem veszélye^ . U g y a n íg y  hat Gadamin

svábbo ara , Stenol polos' ák e en.
Kaphatók mindenütt.

„Odio R a lo .“ Zagreb, Bi níé.<a ces. 2 1 .s

Vajdaságban jól bevezetett

s z á l l í t á s i  v á l l a l a t
e le d é . Szükséges tőke 100— 200.000 dinár, 
meq qyezés «7erint. Érdeklődők szíveskedj nek 
elmüket „Publicitás11 A. 0. irdetőlroda B-o- 
gradban, FozoriSna 2. „Rentábilis11 jelige alatt 
rvi leadni,

A k á v é  a k k o r  jó  h a  f r is s  i
hogy ért bebizonyítsuk, igen t  vevőinknek f. hó 11-től 

azaz keddtől kezdve egész 18-ig bezárólag
a j á n d é k u l

1 csomag pörkölt kávét adunk

S u g á r  M a n ó , S u b o t lc a
rnrwvM

D A M A
F E H É R N E M Ü S Z A L Ó N

A legújabb szabású  
ingbugyik, hálóln- 
gek , kombinék, ho­
zott v a g y  s a já t  
anyagból tttazsur- 
ral.Hímzések, azon­
kívül ágynemiiek, 
asztalnemüek, sto- 
rok stb.

T olsto jeva  (Ó dor) u lic a  21.

ELLENDÜL
AZ ÜZLETE

ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez!

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára la 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

500 drb nagy levélpapírt, 500 finom  borítékot
összesen 1 8 0  dinárért

és 1000 számlát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

O'csóbb m'nt ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeletekre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vavy kivánatna három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó papír. — íz léses  kivitel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

I GYÓGYÁSZATI és SEBÉSZETI 
MAGANKLINIKA

on T', 'cfnn
áo »n -öi' ,j. n <p.r.n. c'u uikíí tso

serobakt r o ógiai labo’atóriu n. Eudosuóp a. 
Quarelámpa. Diétás konyha.

Speciális műtétek és gyógymódok nőj betegségek 
r< szere, va amint a husszervek megbetegedésénél 
(gyomor, epehó yng, belek, vese és búgj szervek.) 
Betegek bármely áitaláno- é< spec á is sebészeti 
műtétekhez, valam.nt belsöbet gs<*g >k esetére is 
felvétetnek. A Iaboratőium mindenféle gyógyá­

szai analízist elvégez.
Betegvizsgálat reggel 8-tól este 7 óráig. 

Betegfelvétel a nap vagy éjszaka bármely órájában

t-
co

a v i l á g h í r ű ,  eredeti 
gyári töltésű vadász­
tól lény, a u to m a t ik u s  

pisztoly.
Vezérképviselet és 

g- ári lerakat:

P IR A  D. D.
Zagreb

Raékoga uí. 7/d 076fl

‘j

t



B A C S M E G Y E I NAPLÓ 11. oldal.

C s a k  r ö v i d  i d e i g

1927. január 15.

K ö lcsö n ö k et
előnyös l Ítéletek mellett 

törlés Hősre t oly ősi tok
E la d o k

bérbeadók, veszek, bérbeve- 
szék fo dc^ct, ház akut,gyárakat 

és mindenféle ingóárut.
B eszerzők

kávéházi, vendég öl, itulinéré&i 
honpol. ársági és kiutazás! 

en^edéiyokel.
E ljá r o k

szabiida!Qiaznsi ügyekben. K'- 
logudo.t mindennemű kérvényei 
megíró ál 6* mi denféle ügyek 
után áráeát. K< idézőt ködösükre 
váluRzbélyeg meléklendö: leve­

lezés bármely nyelven.

J o s i p  P e i é
trgovaÖka i komisinualna ágén- 
túra I. Paje Kujundi'éa ulioa 5.

t

Kísérelje meg nz összes testrészek ápolására a 
valódi, Fellcr-féle illatos „Elsa-iluid“ haszná­
latát és.tapasztalni fogja, hogy mi az, ami ed 
óig az Un házából hiányzott. A fej, a hát, a 
karok, a lábszárak, a szem, a fogak, a nyak, 
az izmok, az idegek, az egész emberi test erő­
sítésére szolgálnak a mindennapos lemosások, 
bedörzsölések, gurgulyázás Feller-féle valódi 
Elsafiuiddal már nagyanyáink ideje óta és 
igazolják a szer jó hírét, mint megbízható fáj­
dalomcsillapító és szépségápoló. Külsőleg és 
belsőleg erősebb és kiadósabb, minta sósborszesz

Kc-Jen próbára gyógyszertárakban vagy más szakmabei* 
t n i t ’e«ben kifejezetten „EellorMóle valódi Elaaf uidot 6 
diráros próba végesével, vagy 9 dináros dupaüvtggel 
vagy 2Ö dnAros Utilön’e?es üveggel. Postán olcsóbba 
Kerül, ha min I tö>b Üveget rendel egyszerre, az ára 

csomagolás# 1 és póstakftllségg^l együtt:
9 próba, vagy 0 dup a, vagy 2 külön eges Üveg Öt dinár 

27 pr ba, vagy 18 dupla, vagy 6 külön'eg a Uvdg 133 d nár 
54 próüá vagy 6 dup a, va >y 12 különleee* üveg 250 dinár 

A megrendeléseket pontosan így cím z e 
Feller V. Jenő gyógyeze rési Stublca Donja, Központ IBS 

Hrvataka 10432(1 ■

M egvételre
keresünk

1— 2 va?onos  
kom plett

malofii-
h n i l i z í i t

hajtóqép és épületek 
nélkül. Ajánlatokat a 

kiadó továbbit
„K om oly

r e l l e k t ü n s “
j ali ’e alatt.

E la j á n d é k o z u n k
7000  ÓRÁT

Elhat iroztuk hogy óráink minél nagyobb kör­
ben val • m igismertetéséro 7t)00 órát elaiá ,(tó­
közünk ' i n t  n a munkabérek fej zárni ása 
m e lle t'. Cé unk a ., hogy kevésbé jómóduakot 
Í3 jó óráh >z jultassux* és őzért 50 JO ereded 
svájci órát a legfinomabb níkketezelt tok­
ban, e’ gáns kivitelben, pontos járószerkezette', 3 éve i írásos

Saranclával hozunk forgalomba darabonként )33 d iná r műn- 
abér felszámítása me lett. Azonkívül 2000 nagyon elegáns 

villamos utón eredeti arannyal aranyozott órát, amelyek az 
eredeti aranyár a'ól semmiben sem uttlőnbőzn k. Ez knek az 
órá nak is kiváló, precíz és pontos szerkezetük van, na­
gyon szép kivite lűek, fé if i ésnfti órának egyaránt egfelolnek 
221 dinár munkabér felszámítása mellett, ugyancsak 3 éves 
Írásos jó tá llá ssa l. Aján unk továbbá nagyon 6 'ép ezüstözött 
ór t, nagyon pontos szerkezettel da rabonk in t 155 dinár á r ­
ban. Ne niu assza el ezt a soha viss a nem térő, kedvező 
alkalmat. Szállítás utánvétté* elvAmo va. — Postaköltség és 

csomagolás darabonkint 12 dinár.

E legán s lánc az órához 45 dinár.
UHREN-EXPORTHAÜS, ZÜRICH .

V ogelsan gstrasse  5 2 /1 0 .  Svicarska 1

Naponkint hozzánk beérkező koizonö’evelekbol ’
Ilsndza, 1926 október 30. Kérem legyen 

szives nekem még 2 aranyozott férfiórát 
küldeni, minthogy az első küldeménnyel nagyon 
meg vagyok elégedve és meggyőződtem az óra 
pontosságáról. M eister György vegyeskeres­
kedő, dandza.

OLCSÓ
vizes uborka

1 k g . 5 d in á r
savanyu  paprika j

1 k g . 8  d in á r
Tisztán kezelt 

savanyított káposzta.
Az ECETGYAííBA
l. Vojnovicava ul. sz.1 i ,'tn

V U L K Á N

1 é v e s  336
fiúcska teljes gondozására 
40—50 év közötti egész­
séges, leltét énül tisztes­
séges nő, aki a házi teen­
dőkben is segédkezne fe - 
vétetik. Németek előny­
ben. Jelentkezés szem - 
I.V see vagy levélben :
BRAUER NOVISAD

Izize T eleckoga ul. .

Ujtipasu keveset hasznait
F O R D  A U T Ó T

vennék. Ajánlatok ár ás 
íi-etési feltételek 

megjelölésével
Fischer Dezső Petrováe

(Bncka) kli dendök.
Ugyanott etrv ki< (1 fllóse*

AU.S1HO H AT ELADÓ vngy 
o ’.••l éi n 'ft. 3 >7

HP

.*1 ."»•

IKAI MÜINTÉZfTÉBEUBOTICA

J E A W M X E
Lungsteinerné Hajós Jancsi

F R A N C I A  É S  A N G O L  
D I V A T S Z A L O N  

N O V IS A D
JEVREJSKA UL. 4.. 1. EMELET 

MINDENNEMŰ

h ím z é s t  é s  p l i s s é t
VÁLLALOK

Varrónőknek en ged m én y!

&

f  •. .1 .

importált magyar urasági áru, szavatols 
csiraképes, zsákolva, vagontételekben é 
kisebb mennyiségben is, legkevesebb 10 
zsákkal szállít „Cereale“ d. d. za mlin- 
sku Industriju 1 trgovinu zemaljskim  
irolzvodima Zagreb Gjorgjevica ulíca 
II. Postaliók 67. 196

5

Ü v e g  é s  p o r c e l l á n á r u k
leg e lő n y ö seb b  b evásá r lá si forrása

Grifatong Péter V.-Kikinda
porcellán  és lám pa kereskedő

NAGYBAN! KICSINYBEN!
N tay választék karácsonyi és alkalmi ajándékokban úgym int:

R osenthal a szta lk é^ zletek  é s  p orcellán  m űtárgyakban, 
ü v eg k ész le tek  legn ag  óbb raktára. 

K ép k eretezések  leg szeb b  és  legm odern eb b  k iv ite lb en .
Tekintse m eg nagyszerű kirakatom, m elyben az összes európai 

porcellángyárak képviselve vannak.
• A  • • Z4 C

E sőrendü bükkhasábla 
Elsőrendű bükkhasábla 
felvágva és apiitva 
Bükkfa felvágva és aprítva

D. 33

D. 38 
D 30

Dr. FARKÍC g y ó g y in téze t Beográdban
KEZEL:

Ide jbe lo^sé . eke1, neuniAzléni), hi .zlcríu, epi ep ‘z’a. nemi 
sz.i.f isz, benu ásó » Isms , slb.

Sob<fe?fjti ortopéd megbeteg s ’ k c ;  bá'ge íncg lrbü'óse- 
kel, iz.ülpF c ont ubdrkií ó ü 4, cw n sM Ié se k , teUi
li bák -4 nzo ik ivü l reuma, akro li, elhízás, vérsze é.iység.

V ixgvó'rvin é i ’-sti k rz  ?lé»ek: (liyd  (Terápia) vilíumotsá g.ti 
d  t  l .é  iC rlftl, iuedersért-4 nnpfürriő ( v a r ) ,  szénsava* 
I l i d  , c e I li p ’ls íyé iii iaz.«|>, in d iko-itv .c’.iani <a, ortopéd­
hez ele , ni tss azs.

Vizsgálat és kezelés R m ’gen-sugarakkal Diathermia 
K l in ik a i  la b a r a t o r iu m

Az intöze1 orvos i:
Dr. Kb»in H. 1(1 gb rj lenn , Dr. C. Ka‘,01 ?»»bóuzeíi oiloped- 

< rv » .
A/. i.,'ó :el n ilva  r e 'g d T - d l 12- 7. vasáru ip és Ünnepnap 

c • k d ‘ • I U .
A a ; :  ; íi i szó a |Ó), 2-3 á t'j’us szabi 12<> <íin r ii.ipuukh ii

F 1> iUro.HóS’H .m'" I »» H’óot Beojradb.n,
K,.ct M ib a jlo ' í Ven in 28. « K ' 'ím e {. á o n .i iic rnD  n.

T .|e f» n J -W .

k i

Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók
Átrakások, javítások, sa- 
mottozások, jutányos áron 

készülnék
TAKÁCS MIHÁLY

kályhás Subotica
FaSiéeva ulica 2. 

(Edény piac) mi 15J

i

R ő f ö s á r u t
veszek készpénzért ki­
sebb és nagyobb téte­
lekben par'iárban. Aján- 
aiokat „Csak olc ón“ 
jelige alatt Scbmoik 
hirdetőiroda Novisad 
J vrejska ul. 7. továbbit

•J4 • V 4

1OO k g * .- k é n t  Kötegelt bükkfaléc (elvágva D. 26S
Gyors és [O i.o s  k iszo lgá lás és a Legkisebb m ennyiséget is  házhoz  

szállítom .

J. ETVES, P^ja Kujundz ceva ul. 45.

7 SZ Ó

Bauer a szerencse fia  osztátysorsjegyei
szerencsével já tsza n a k !

Minden rendelést azonnal 
végrehajtunk. 

Fizetés
a sorsjegy vétele után

A húzás u án felkérés nél­
kül küldjük a nyeremény 

árjegyzéket.

Rendeljen ezért m ég ma 
zárt bori ékban egy H.

oszt. véte l sorsiegyel 
(Húzás már jan . 25 — 27)

A bsrt B iier Wien
IV. Favoritén Str. 4./S.

Egy o5zt6!ysorsjegygyel 
nyerhet Ön

7 5 0 .0 0 0  S c h i l l in g e t
100.COO sorsjegy, 50.000 n eremény

Ö ssznyerem ény 10 .640 .000  S ch illin g

A II. osztályú vételsorsjegy 
árai :

Egész 560 db ár 
Fél 280 dinár 

Negyed 140 dinár 
Nyolcad 70 dinái 

A sorsjegyek ujilási á o  
a további huzá.sun e /tao  
csak 4 schilling nyukadkcri!

23
• ■>

\>;-r <
•iv'.vi.'' 
‘ .tv

1-a g y e r ty á n , c s e r ,  
k ő r is ,  tö lg y h a s á b  

k e v e r v e

-a bükkhasáb 3 8  D .
aprítva és  házhoz szá llítva . P o n t o s  m é r é s

Vujkovic I és Társa fatelepéi;, Jukiceva 41. Telefon 669 .
T tiz ífa  v a g o n té te le k b e n  o lc s ó  n a p i  á r o n .
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KORZO M O ZllLIFK A  MOZI
Csütortöktől-vaaárnapig 

Fanamet filmek !
2 sláger ! 2 szenzáció!

Csütörtöktől— szerdáig 

7 napig. Fanametfilm.

Világvárosi történet. 
Főszerep.ök: Anna Niison 

Conway Tearle
Ezenkívül

őfelsége a republikáns
Burleszk sláger. 

Főszereplő Raymond Griffith

H Á Z A S S Á G
'W\AAAAZVAA''AA/'AA/V\AAAAÂ',

Szenzációsak Kramer ere­
deti párisi menyasszonyi 
koszorú ós fátyolai. So- 
koiska 1. 179

Házasságot előkelő kö­
rökben diszkréten közve­
tít »Amor« házasságköz- 
vetitő iroda. Temesvár, 
Városház-u. 16, Románia.

11050
19 éves hajadon 1,000,000 
dinár készpénzhozománnyal 
férjhezmenne. Megbízva: 
»Amor« házasságközvetitő 
iroda Temesvár, Városbáz- 
ucca 1(5. 292

K0ML0-
G YÖ K EREK
íét vagy több szemmel 

ültetéshez e la d ó k .  
1OOO d a r a b  
310 d i n á r

Vz eladÁH fog aló ellenében és 
szerződős mellett történik. 

Érdeklődők forduljanak
RÁKIÉ EM It-he.
Í38 B E G E Ó

V. p. StarhFuto* (Ba£ka)

FOGLALKOZÁS

Ü gyes óu l .auulónan .e l­
vesz Kiss József szabó Pa­
ci r. 194

Dieselmotor fögépész, okle­
veles. az összes motorokról 
dinamókról és az összes 
gőzgépekről állami iskolák­
ban vizsgázott, hosszabb 
ideig volt malomban, sör­
gyárban és villanytelepe­
ken, mielőbbi belépésre ál­
lást keres. Sz.ives ajánlato­
kat ajánlott levélben Papp 
Imre fögépész. Backa-To- 
pola, Dohány-ucca 813. 
kér. 84

Fiatal fűszer- és rőföske- 
reskedösegéd, beszél szer­
bül. németül és magyarul 
azonali belépésre állást ke­
res. Cim: Bállá András, 
Pacir. 227

B  A
é* jelmezes

f e l v é t e l e k
s tilu o s  művészi beállítással 

kizárólag
R E M É N Y IN É  t  "

készüljek leszállított r

Mnnikürözés és ondolálás- 
ban gyakorolt nő házakhoz 
ajánlkozik szerény díja­
zásért. Cím a kiadóban.236

Volt közigazgatási tisztvi­
selő perfekt magvar, német 
szerb, ügyvédi irodába ál­
lást keres. Cím. Pallas- 
Reklam. 241

világattrakció 8 felvonásban 
mindkét rész egyszerre.

KATONAZENE  
Rendes hely árak ! 

Elővételi pénztár egész
nap.

Két- és félórás előadás.

Fntósztfnyeg (rongypokróc) 
szövését elvállalom Trum- 
biéeva 3. Gimnázium mel­
lett.' 246
Tanulóleány felvétetik var­
rodában Hoffmanné Trum- 
biéeva ul. 30. 253
Nagyobb kaucióval pénz­
tárnoki vagy bizalmi állást 
keresek. Cim a kiadóban.

281

Hölgyek !
340 Keresek
Noviszádon, Somborban, 

Veliki-Beckereken és 
Verbászon

helyi üflynötnöket
magas jutalékkal.I

E lla  D e u ts c h
kézimunka és kelengye vállalat

A d a , (B a ö k a )

Fiatal segédet, ki a rövid­
áru szakmában (engro) per­
fekt, azonnali belépésre 
keresek. írásbeli ajánlatot 
fizetési igény megjelöléssel 
»Szorgalmas és becsületes* 
jeligére a kiadóba. 291
Suche intelligentes deu- 
tsches fráulein, mit Mu- 
sikkentnisse zu cinen Kna- 
ben mit 8 Jahre. Antráge 
upter «TÜcbtig< in des 
Blattes. 307
Fodrászsegédet jó munkást 
keresek. Ajánlatok Mészá­

ros Géza fodrászhoz Senta
310

A V ei.-ö ték  rek i Városi 
Gőzfürdőben

reggel 6 órától este 8 
óráig elsőrendű szakkép­
zett m asszőrök állanak a 
t. hölgy és úri közönség  

rendelkezésére.
Egy prim itív  mást zás  

5 dinár. 345 
M LSON H íNRICH bé lő

Gépirónő szeri) nyelvisme­
rettel felvétetik a Wcinhut 
celluloid gyárban. I’asiceva 
ul. 8. 330
Tapasztalt nem okleveles 
gyógyszerész szerény díja­
zás mellet állást keres Cim 
a kiadóba. 331

Tanonc felvétetik szita- 
és sodronvfonál készítés­
hez. Kovács Ferenc. Su-%
botica. 317

FARSANGRA
JEGYGYŰRŰK
p ó r ja  D in .  1 9 0  

valódi 14 kar. aranyból

Á D Á 1*1
ékszerésznél Subotica 

Rud-cs ulica 6.

$

APRÓHIRDETÉSEK
Aprrfhird.M. ejfy uő 1 dinár, vaatajbatfla át elmaró 
kétaiaraaaa (lim it. Legkiasbb apróhi'detáa ára 10 dia.

Gaak Zalkátyegaatt j e l i y á a  (araiakat tavábkihaak 
Kárdasóakódáaakkaa válaaabályag aalláklaad&.

Garav-szalónban január 
15-étöl 150 dinártól kez­
dődnek a legszebb ruha­
fazonok. Aleksandrova ul. 
9. (Halbrohr-liáz). Tanuló- 
leánvok felvétetnek. 347
Egészséges szerény igé­
nyű árva lánvt vagy egye­
dülálló nőt keres izr. csa­
lád két kis gyermek mel­
lé. »Jó otthon 9« jeligére 
kéretnek az ajánlatok 
írásban. 356

ELO N Y omdAt
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LEGOLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o ld
S á m u e l

előnyomda berende* 
zósi gyára

4852 S e n t a

)

Intelligens német kisasz- 
szonv 2 gyermek mellé 
felvétetik. Levélbeli nián- 
latok »Jó bizonvitvánv« 
ieligére Kardos hirdető- 
vállalathoz,. Novisad. Vil- 
sonov trg 7. intézendők.

343
Zongoramester kerestetik 
havi 1000 dinár fizetéssel, 
mellékjövedelme 2000 di­
nár havonta. Érdeklődni 
Marko Diordievié. Ze- 
mun. Postafiók 8. 351
Kerestetik azonnali felvé­
telre egv ügyes fiatal cuk­
rászsegéd, aki n csokolá­
dé munkákban iártas 
előnyben részesül. Aján­
latok Evínger Fülöp, Sta- 
risivac címre. 361.

■w

V e n d é g lő
Pribiéeviéevo f ő t e r é n  
te lje s  béri n d ezésse l, va 
lam int m ozival fe lszerelve

e la d ó .
Érdeklődni u g yan ott Hüt- 
ter K árolynál. 303

vétel-eladAs

Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
iiicnnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fiú téli­
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. eumml kö­
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé­
léssel 975. divhtnadráz 
225. munkaköpeny 145 és 
öltönv 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
iigvellen a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztály mérték utáni 
•endelésre___________ 5905
Ház, 2 uccai szoba, előszo­
ba, konyha, mellékhelyisé­
gek, a ház palával födve, 
eladó. IV. Kopitarova ul. 
20. Bővebb felvilágosítást 
Grsié Lajos építési vállal­
kozó ad. 180

OLCSÓ TŰZIFA
1 mázsa bükkhasábfa 33  D. 
1 mm. fűrészelt bükkfa 3 5  D 
1 mm. aprított fa 3? D. 

Kapható:
H e r z o g  L á s z l ó

fatelepén. Telefon 197.

Alagániáró gőzcsénlő gar­
nitúra. 8 HP. eladó. Bc- 
retka üvörcv. Mól. Bac- 
ka.__________________ 34£

«Vas és füszerüzletu Egy
tizenkétezer lakosú bács- 

megyei nagyközségben.
vasúti fővonalon, nagy kör- 
nuyékkol, kiterjedt vevő­
körrel, a legforgalmasabb 
főuccán, jól szortírozott 
raktárral, berendezéssel, 
más vállalkozás miatt eladó 
a helyiség bérbeadó, eset­
leg lakliázzal együtt is el­
adó. Ciin a kiadóban. 277

K iá l l í t á s o k
B u d a p e s t e n

1927. év március 12. és április 14. közölt a Magyar 
Mezőgazdasági Egyesület tenyészállatkiállitást, — a 
Budapesti Kereskedelmi Kamara pedig április 30-tól 

május 9-ig Nemzetközi Kiállítást rendez. 
Mindkét kiállítás alkalmával azok látogatói úgy az SHS 
mint pedig a magyar vasutakon féláru menetjegyet 
válthatnak oda- és visszautazásra és 'ényeges vizum- 

kedvezményekben is részesülnek.
A Nemzetközi Kiállításon kiállítani szándékozóknak ez 
év február haváig kell ezirányu szándékai at bejelenteni 

Helypén : négyzetméterenként 15—22 pengő. 
Fentiekre vonatkozólag bőveb > felvilágosítást, mint a 
magyar kiállitáso < tb képviselője: a Beoqrá.li Magyar 
Kereskedelmi megbízott (Beograd, Palata Akadémia) 

díjtalanul nyuit

Seíyemkalap különlegességek érkeztek
K alapszalon

P O G Á N Y
A la k í t á s o k a t  v á l l a l o k  

L'ubíbratié-ház, Flórián szoborral szem ben

N a r o d n i B io s k o p
(Telefoni 3->0)

Csak még 2 napig. Szombat és vasárnap

M A  C I S  T  E
az erő és vakmerőség csodája. Legbriliánsabb és 
legszenzációsabb filmjében. Mint Szardínia királya 
(Feke.o kancellár) Az eddig megjelent Maciste- 
filmek legk itűnőbbje, szenzációs kalandor attrak ció 
6 rendkívül lebilincselő felvonásban. Főszerepben: 
MACISTE a vigk< d Myü, borzalmas erejű kalandor 
Mint kisérő 2 felvonásos falrengetően kacagtató 

komédia

Hétfőtől—csütörtökig hatalmas szenzációja lesz 
? zubotiednak. Külföldi világvárosokkal egyidőben 
bemutatóra kerül Roda Roda a vi'ághirü spiri­
tisztának legszenzációsabb müve Csákó és kalap  
(Feldherrenhügpl) hatalmas katona komédia a 
vidám filmjátszás nagymesterével Harry Liedtkó- 
vel a főszerepben. Harry JJedtke e jjompás filmjét 
4 hétig játszák a budapesti premier mozik. A 
hadtestparancsnok nehéz szerepét Roda Roda maga 
játsza. Gondoskodjék jegyeiről, me.yek elővételben 

már most kaphatók. — Telefon 300.

A p o lló  N o v lsa il
Jan. 13, 14, 15, 16-án.

SEJK FIA
érdekfeszitő keleti történet 
7 felvonásban. Főszerep­
lők: a halhatat'au Rudolf 
Valentino és Bánky Vilma 

17, 18-án
Laon Fali operettje

Az elvált asszony

W ilsonova 22 alatt uj há­
lószoba eladó. 248
Cséplögarnitnra eladó Ma­
gyar gazdasági 60 colos 
elevátorral együtt. Kazán 
Nikolson magánjáró. — 
Nagy kerék áttétellel bár­
milyen elfogadható áron 
Tudakozódni lehet Hauer- 
land Józsefnél Sonta Baé- 
ka. 304
Esztergapadot megvételre 
keresek, ajánlatokat Zentai 
Béla, Senta címre. 305

Szántómotor, 80 HP, W.
I) német gyártmány, 6 va­
sú, üzemképes, eladó. Bu­
disin Gyura, Vel.-Kikinda.

324
Használt zongora, rendkí­
vül olcsón eladó. Schlesin- 
ger keményítőgyár, Skótus 
Via tora ul. 59. 325

Szallagfttrész gép Kirchner- 
féle használt vas álvány- 
nyal jó karban olcsón el­
adó Ulreich Testvérek vas­
kereskedésében 326

Zongora, rövid, alig hasz­
nált. azonnali megvételre 
kerestetik — Ajánlatok 
><F. M « jeligére a kiadó­
hivatalba küldendők. 358

M ielőtt butorszükségletót 
beszerezné, ne mulassza el 
Sípos Károly fiai butorrak- 
tárát (Sentai ut 3.) m egte­
kinteni, hol a legegyszerűbb­
től minden igényt kielégítő  
így stilusbutorokat is, a leg ­
olcsóbb árban részletre is 
vehet, vagy rajz után ren­
delhet. 11554.

Diatus és finom házikoszt
kaoható Zmai Jovin trg 3. 
Telefon 363.________ 11941
Közeleg a báli szezon! Nem
fog jól mulatni, ha nem lesz 
karcsú és fiatal. Karcsúság 
nem boszorkányság. Min­
denki lefogyhat. A Pompa­
dour kozmetika k  és fodrász 
szalon, villamos fogyasztó- 
kúrája garantálja a fogyást. 
Villanykezeléssel távolit- 
juk el a szemölcsöket, fe­
lesleges hajszálakat s min­
den szépséghibát. Elsőren­
dű munkaerők végzik a 
hajfestést, ondolálást stb. 
Báli parókák minden szín­
ben készülnek. Olcsó bérlet 
rendszer. 11371

Zongorázni tanítok akadé­
miai módszerrel, rendkívül 
olcsón. Cim a kiadóban.

146
Elegánsan bútorozott nagy 
uccai szoba esetleg két 
ágyas, telefon használattal 
beltéren azonnal kiadó 
Kornhauscr Petrogradska 
(István) ul. 19 308

Sombori túró csalt ahhor jó. 
Ha az Cirilovtől v a ll
M. C IR IL O V

SOMBOR 11Ö76

O lc s ó
t ű z i f a
a bradinai és sretniai 
uradalomból száraz* tus- 
kómentes I-a bükk­
hasábfa* kb. 20 cm hosszú  
darabokra felvágva, bár­
mely bácskai állomásra 
10.000 kg-ként 3000 di* 
nár, bármely bánáti ál­
lomásra Sentától a va­
súti fuvar m egtéritéssel, 

azonnal szá llít:

Spitzer Herman
Sombor, Flórián u. 3.

11442

K
k ü l ö n f é l e ]

Sentán egy 5 szobás cse- 
réptetös ház mellékhelyi­

ségekkel eladó. Bergel Ja­

Világkörüli úthoz német- 
francia utitársat keresek, 
költségeit ledezem. Cim a 
kiadóban. 350
Forgalmas utón sarok ház­
ban Üzlethelyiség lakással 
kiadó. Cím a kiadóban. 329

kab. 311

G U M IB É L Y E G Z Ö T
bártnilven nyelven készit 
Molnár József Subotica. 
Frankonanska ulica 25. 
Megrendeléseket a Bács- 
megvei Nanló kiadóhiva­
tala is elfogad.

a  p o l g á r i  s ö r c s a r n o k  é s  é t t e r e m
B E O G R A D B A N ,  B e o g r a d s k a  u l i c a  15.

KitUnö italok és ízletes ételek. Vendégeink részére magyarnyelvű étlap. Ifren mérsékelt árak
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